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SCI-217-2017
Comunicación de acuerdo 	

	Para:
	Dr. Julio Calvo Alvarado, Rector
Lic. Manuel Corrales Umaña, Gerente Área Servicios Sociales
Contraloría General de la República 
Dr. Humberto Villalta, Vicerrector de Administración
Ing. Luis Paulino Méndez, Vicerrector de Docencia
Dra. Paola Vega, Vicerrectora de VIE
Dra. Claudia Madrizova, Vicerrectora VIESA
Dr. Edgardo Vargas, Director Sede Regional San Carlos
Dr. Roberto Pereira, Director Centro Académico de Alajuela
Máster Roxana Calderón, Directora Centro Académico de Limón
Arq. Marlene Ilama, Directora Centro Académico de San José
MAU. Tatiana Fernández, Directora Oficina Planificación Institucional
Lic. Roy D’Avanzo, Director Departamento Financiero Contable


	De: 
	Licda. Bertalía Sánchez Salas, Directora Ejecutiva 
Secretaría del Consejo Institucional
Instituto Tecnológico de Costa Rica 

	
Fecha:
	
19 de abril de 2017

	
	

	Asunto:
	Sesión Ordinaria No. 3018, Artículo 8, del 19 de abril de 2017.  Presupuesto Extraordinario 1-2017 y Vinculación con el Plan Anual Operativo 2017



Para los fines correspondientes se transcribe el acuerdo tomado por el Consejo Institucional, citado en la referencia, el cual dice:

CONSIDERANDO QUE:

1. La Secretaría del Consejo Institucional, recibe oficio R-273-2017, con fecha de recibido 07 de marzo  de 2017, suscrito por el Dr. Julio Calvo Alvarado, Rector, dirigido al Dr. Bernal Martínez Gutiérrez, Coordinador de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual remite el Presupuesto Extraordinario No. 1-2017 y la Vinculación con el Plan Anual Operativo-2017, el cual fue conocido y avalado por el Consejo de Rectoría en la Sesión Extraordinaria No. 08-2017, Artículos 1 y 2, respectivamente, del 08 de marzo del presente año.  (Anexo 1)

2. La Comisión de Planificación y Administración en reunión ordinaria No. 714-2017, del 13 de marzo de 2017, revisa la información y dispone devolver el documento presupuestario con el fin de que se ajuste al acuerdo de la Sesión del  Consejo Institucional No. 2975, Artículo 7, inciso d), que indica que para futuros presupuestos se remita un cuadro resumen de la información, adicional  al  Informe completo que va para la  Contraloría  General de  la República.

3. En atención al considerando anterior, se remite el oficio SCI-131-2017, con fecha de recibido 13 de marzo de 2017, suscrito por el Dr. Bernal Martínez Gutiérrez, Coordinador de la Comisión de Planificación y Administración, dirigido al Dr. Julio Calvo Alvarado, Rector.  (Anexo 2)

4. La Secretaría del Consejo Institucional, recibe oficio R-307-2017, con fecha de recibido 16 de marzo de 2017, suscrito por el Dr. Julio Calvo Alvarado, Rector, dirigido al Dr. Bernal Martínez Gutiérrez, Coordinador de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual en atención al oficio SCI-131-2017, adjunta el cuadro resumen del Presupuesto Extraordinario No. 1-2017 y la Vinculación con el Plan Anual Operativo-2017.  (Anexo 3)

5. La Comisión de Planificación y Administración en reunión ordinaria No. 715-2017, del 20 de marzo de 2017, recibe al Dr. Humberto Villalta, Vicerrector de Administración,  para la presentación del Informe, los integrantes de la Comisión realizan las  observaciones y solicitan que se realicen modificaciones al cuadro resumen del Presupuesto Extraordinario, por lo que  el señor Villalta se compromete a integrar los cambios y enviarlo nuevamente a la Comisión, vía correo electrónico.

Se discute ampliamente el tema, se dispone elevar la propuesta al pleno una vez que se cuente con la información solicitada.

6. Mediante correo electrónico, el señor Humberto Villalta, Vicerrector de Administración, remite el cuadro con los cambios realizados, por lo que con base en lo anterior, se dispone elevar la siguiente propuesta al Consejo Institucional.

7. Con fecha 21 de marzo de 2017, se recibe mediante correo electrónico observaciones de la Auditoría Interna al Presupuesto Extraordinario 1-2017 y Vinculación con el PAO-2017.

8. La Secretaría del Consejo Institucional recibe oficio VAD-214-2017, con fecha de recibido 22 de marzo de 2017, suscrito por la Licda. Katthya Calderón, Vicerrectora de Administración ai, dirigido al Dr. Bernal Martínez, Coordinador de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual atiende las observaciones de la Auditoría Interna al Presupuesto Extraordinario 1-2017, realizadas mediante correo electrónico.

9. En la Sesión Ordinaria del Consejo Institucional No. 3015, del 22 de marzo de 2017, se presenta la propuesta Presupuesto Extraordinario 1-2017 y Vinculación con el PAO-2017.  La Auditoría Interna explica ampliamente las observaciones de la Auditoría a dicho Presupuesto Extraordinario, además se refiere a la respuesta de la Administración citada en el considerado anterior, por lo que el señor Alexander Valerín, Coordinador de la Comisión de Planificación, retira la propuesta con el ánimo de darle más análisis en una reunión de la Comisión e invitar a la Auditoría Interna y a los representantes de la Administración para el análisis conjunto.

10. La Comisión de Planificación y Administración en la reunión No. 716-2017, recibe al Dr. Humberto Villalta, Vicerrector de Administración, al Lic. Johnny Masís, Coordinador de la Unidad de Formulación y Presupuesto, al Lic. Isidro Álvarez, Director de la Auditoría Interna y a la Dra. Deyanira Meza, Auditora, para el análisis de las observaciones de la Auditoría Interna al Presupuesto Extraordinario  1-2017, las que se discuten ampliamente, producto del análisis los representantes de la Administración se comprometen a incorporar los cambios y enviar un documento integrado.

11. La Secretaría del Consejo Institucional, recibe oficio R-404-2017, con fecha de recibido 05 de abril  de 2017, suscrito por el Dr. Julio Calvo Alvarado, Rector, dirigido al Ing. Alexander Valerín, Coordinador de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual remite el Presupuesto Extraordinario No. 1-2017 y la Vinculación con el Plan Anual Operativo-2017, el cual contempla las observaciones de la Auditoría Interna.  (Anexo 5)

12. La Comisión de Planificación y Administración en reunión ordinaria No. 718-2017, realizada el 17 de abril de 2017, revisa el nuevo documento de Presupuesto Extraordinario, en esta reunión se cuenta con la presencia del  Dr. Humberto Villalta, Vicerrector de Administración, quien amplía detalles sobre los cambios integrados. Aclaradas las dudas se dispone elevar la siguiente propuesta al Consejo Institucional.

SE ACUERDA:
a. Aprobar el Presupuesto Extraordinario No. 1-2017, por un monto de ¢ 5.801.269.090 (Cinco mil ochocientos un mil millones doscientos sesenta y nueve mil noventa colones), y la Vinculación con el Plan Anual Operativo 2017, según el siguiente cuadro de resumen: 

	#
	Nombre de Proyecto
	Venta de Servicios  Reserva de Fondos Mixtos
	Transferencias Gobierno Central, Ley 5909 Fondo  Sistema
	Superávit Propio 2016: 
	Superávit Esp. 2016: 
	Responsable de ejecutar los recursos
	Metas del PAO
	Plan táctico modificado
	Monto total del Proyecto

	Programa 1. Dirección Superior
	0
	350.000.000
	1.901.429.100
	633.205.059
	 
	 
	 
	2.884.634.159

	1
	Construcción de Capilla
	0
	0
	0
	2.094.220
	Humberto Villalta
	7.1.1.1
	Infraestructura
	2.094.220

	2
	Remanente Equipo Cómputo de la FEITEC
	0
	0
	0
	14.250
	Claudia Madrizova 
	7.1.1.1
	Equipamiento
	14.250

	3
	 Construcción de Torre 4 pisos en San José
	0
	95.000.000
	300.000.000
	0
	Marlene Ilama / Saúl Fernández
	1.1.3.2
	Infraestructura
	395.000.000

	4
	Equipo Computacional y Sistemas de información
	0
	0
	300.000.000
	0
	Alfredo Villareal
	5.1.1.1
	Equipamiento
	300.000.000

	5
	Zona Sur Estudios técnicos Otros servicios gestión y apoyo 
	 
	15.000.000
	 
	 
	Julio Calvo
	5.1.2.2
	N/A
	15.000.000

	6
	[bookmark: _GoBack]ZEEL (Limón), Zona Económica Especial Limón
	 
	10.000.000
	 
	 
	Julio Calvo
	5.1.2.2
	N/A
	10.000.000

	7
	Upala (Huracán) Apoyo a la zona 
	 
	20.000.000
	 
	 
	Edgardo Vargas
	5.1.2.2
	N/A
	20.000.000

	8
	Volcán Turrialba Posibles eventualidades
	 
	10.000.000
	 
	 
	Jorge Chaves
	5.1.2.2
	N/A
	10.000.000

	9
	Operación Centro Académico de Limón
	 
	200.000.000
	 
	 
	Roxana Jimenez
	5.1.2.2
	N/A
	200.000.000

	10
	Instalación de Parque Solar en Sede Central
	 
	0
	250.000.000
	 
	Humberto Villalta
	7.1.2.1
	Infraestructura
	250.000.000

	11
	Remodelaciones Varias (IC,ATI,ED,MECA)
	 
	 
	100.000.000
	 
	Manuel Centeno
	7.1.2.1
	Infraestructura
	100.000.000

	12
	Pasos Cubiertos Gimnasio
	 
	 
	100.000.000
	 
	Manuel Centeno
	7.1.2.1
	Infraestructura
	100.000.000

	13
	Placita de Matemática
	 
	 
	75.429.100
	 
	Manuel Centeno
	7.1.2.1
	Infraestructura
	75.429.100

	14
	Equipo Computacional para Miembros nuevos del Consejo Institucional
	0
	0
	0
	6.000.000
	Berta Sánchez / Alfredo Villareal
	7.1.2.1
	Equipamiento
	6.000.000

	15
	Adquisición de Vehículos para la Unidad de Transportes
	0
	0
	100.000.000
	0
	Florencio Prendas / Humberto Villalta
	5.1.2.7
	Equipamiento
	100.000.000

	16
	Maquinaria para el Taller de Publicaciones
	0
	0
	60.000.000
	0
	Florencio Prendas / Daniel Villavicencio
	5.1.2.7
	Equipamiento
	60.000.000

	17
	Para obras de mantenimiento institucional
	0
	0
	181.000.000
	0
	Manuel Centeno
	5.1.2.7
	Equipamiento
	181.000.000

	18
	DAM infraestructura cambio partidas
	 
	 
	300.000.000
	 
	Manuel Centeno
	7.1.2.1
	Infraestructura
	300.000.000

	19
	Refuerzo para el Programa de Movilidad Estudiantil Internacional, según solicitud de la Rectoría
	0
	0
	0
	16.761.749
	Sonia Astúa
	2.1.1.1
	N/A
	16.761.749

	20
	Para obras de Residencias Estudiantiles en Limón
	0
	0
	135.000.000
	0
	Claudia Madrizova / Saúl Fernández
	7.1.4.1
	Infraestructura
	135.000.000

	21
	Para Edificios continuación de las obras del Centro Académico de Limón
	0
	 
	0
	408.334.840
	Claudia Madrizova / Saúl Fernández
	7.1.4.1
	Infraestructura
	408.334.840

	22
	Continuación de las obras del Centro Académico de Limón
	0
	0
	0
	200.000.000
	Roxana Jiménez
	7.1.4.1
	Infraestructura
	200.000.000

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Programa 2. Docencia
	0
	0
	1.210.000.000
	633.523.575
	 
	 
	 
	1.843.523.575

	23
	Equipos de Laboratorio para la Vicerrectoría de Docencia
	0
	0
	0
	76.066.115
	Luis Paulino Méndez
	8.2.0.1
	Equipamiento
	76.066.115

	24
	EQUIPAMIENTO DOCENCIA:  250 MILLONES
	 
	 
	250.000.000
	 
	Luis Paulino Méndez
	8.2.0.1
	Equipamiento
	250.000.000

	25
	LABORATORIO DE MICROSCOPIA:  100
	 
	 
	100.000.000
	 
	Luis Paulino Méndez/DAM
	7.2.0.1
	Infraestructura
	100.000.000

	26
	LABORATORIO PLASMA:  200 
	 
	 
	200.000.000
	 
	Luis Paulino Méndez/Saul F.
	7.2.0.1
	Infraestructura
	200.000.000

	27
	CONICIT OTRAS OBRAS:  50
	 
	 
	50.000.000
	 
	Luis Paulino Méndez/DAM
	7.2.0.1
	Infraestructura
	50.000.000

	28
	Laboratorio Diseño ():  200
	 
	 
	200.000.000
	 
	Luis Paulino Méndez/Saul F.
	7.2.0.1
	Infraestructura
	200.000.000

	29
	EDIFICIO AGRONEGOCIOS:  150
	 
	 
	150.000.000
	 
	Luis Paulino Méndez/DAM
	7.2.0.1
	Infraestructura
	150.000.000

	30
	EDIFICIO CIENCIAS DEL LENGUAJE:  260
	 
	 
	260.000.000
	 
	Luis Paulino Méndez/Saul F.
	7.2.0.1
	Infraestructura
	260.000.000

	31
	Recursos Destinados a Equipamiento y gastos operativos del Doctorado en Ciencias Naturales
	0
	0
	0
	4.830.180
	Luis Paulino Méndez
	1.2.0.7
	Equipamiento
	4.830.180

	32
	Para Edificaciones de la Escuela de Ciencias del Lenguaje.
	0
	0
	0
	18.322.610
	Luis Paulino Méndez / Saúl Fernández
	1.2.0.7
	Infraestructura
	18.322.610

	33
	Equipo de Laboratorio para el CEQIATEC
	0
	0
	0
	11.032.930
	Luis Paulino Méndez
	1.2.0.7
	Equipamiento
	11.032.930

	34
	Remanente de fondos destinado a gestión y apoyo dada su baja cuantía
	0
	0
	0
	9.400
	Luis Paulino Méndez / Edgardo Vargas
	1.2.0.7
	N/A
	9.400

	35
	Plan de Mejoramiento Institucional, Equipo Computacional y Sistemas
	0
	0
	0
	35.262.340
	Luis Paulino Méndez
	8.2.0.1
	Equipamiento
	35.262.340

	36
	Plan de Mejoramiento Institucional, Edificios
	0
	0
	0
	488.000.000
	Luis Paulino Méndez
	8.2.0.1
	Infraestructura
	488.000.000

	Programa 3. VIESA
	0
	1.116.530
	75.000.000
	18.775.170
	 
	 
	 
	94.891.700

	37
	JUNCOS 45 Obras complementarias a las instalaciones deportivas para JUNCOS 2019 
	 
	 
	45.000.000
	 
	Claudia Madrizova
	8.3.0.2
	N/A
	45.000.000

	38
	Plantillas para el nuevo edificio de las residencias Estudiantiles 15
	 
	 
	15.000.000
	 
	Claudia Madrizova
	8.3.0.2
	Equipamiento
	15.000.000

	39
	BALANZA Para la Clínica de Salud 
	 
	 
	2.500.000
	 
	Claudia Madrizova
	8.3.0.2
	Equipamiento
	2.500.000

	40
	Remplazo del proyector del CENTRO DE LAS ARTES
	 
	 
	12.500.000
	 
	Claudia Madrizova
	8.3.0.2
	Equipamiento
	12.500.000

	41
	Equipo de lavado y secado para los edificios de las Residencias Estudiantiles de Cartago
	0
	0
	0
	1.558.630
	Claudia Madrizova
	5.3.0.1
	Equipamiento
	1.558.630

	42
	Laptops para estudiantes becados.  Se tramita de Multas CASJ
	0
	0
	0
	1.347.730
	Claudia Madrizova
	5.3.0.1
	Equipamiento
	1.347.730

	43
	OFICINA DE REGISTRO
	0
	1.116.530
	0
	0
	Claudia Madrizova
	5.3.0.1
	Equipamiento
	1.116.530

	44
	Adquisición de Cámaras de Vigilancia y otros equipos y software complementarios con fin de mejorar el control de materiales bibliográficos en la Sede San Carlos. 
	0
	0
	0
	1.469.620
	Claudia Madrizova
	5.3.0.1
	Equipamiento
	1.469.620

	45
	Para adquirir Proyector Multimedia, Pantalla Interactiva, Equipo y Mobiliario de Oficina, Computadoras de escritorio y Portátiles y una Impresora de código de Barras.  Para Biblioteca Cartago
	0
	0
	0
	11.447.770
	Claudia Madrizova
	5.3.0.1
	Equipamiento
	11.447.770

	46
	Reforzar edificaciones en el Centro Académico de Limón
	0
	0
	0
	2.951.420
	Claudia Madrizova
	5.3.0.1
	Infraestructura
	2.951.420

	Programa 4. VIE
	 
	0
	112.522.452
	0
	529.879.026
	 
	 
	 
	642.401.478

	47
	Para equipo científico de las Escuelas y Centros de Investigación
	0
	0
	0
	193.399.740
	Paola Vega
	  2.4.0.7
	Equipamiento
	193.399.740

	48
	Para servicios de transferencia electrónica de datos
	0
	0
	0
	15.215.916
	Paola Vega
	8.4.0.1
	N/A
	15.215.916

	49
	Para servicios de transferencia electrónica de datos
	0
	39.968.612
	0
	0
	Paola Vega
	8.4.0.1
	N/A
	39.968.612

	50
	Para equipo cientifico de los Proyectos de Investigación
	0
	0
	0
	3.955.830
	Paola Vega
	  2.4.0.7
	Equipamiento
	3.955.830

	51
	Los recursos se destinan a gastos de inversión y operativos requeridos para la realización de obras cientificas y Tecnológicas de la Editorial Tecnológica, según lo establecido en la Ley 8020.

	0
	0
	0
	54.399.220
	Dagoberto Arias
	5.4.0.1
	N/A
	54.399.220

	52
	
Los recursos se destinan a gastos de inversión y operativos requeridos para la realización de obras cientificas y Tecnológicas de la Editorial Tecnológica, según lo establecido en la Ley 8020.

	0
	0
	0
	73.959.800
	Dagoberto Arias
	5.4.0.1
	Solamente 10.200.000 se invierte en equipamiento
	73.959.800

	53
	Contratación de servicios de adaptación de los libros a dispositivos de lectura en formato digital.
	0
	0
	0
	1.091.800
	Dagoberto Arias
	5.4.0.1
	N/A
	1.091.800

	54
	Los fondos se destinan a gastos de inversión y operativos de la Comisión de Enlace del Programa de Regionalización, los cuales serán trasladados posteriormente a cada uno de los proyectos activos para el año 2017.
	0
	0
	0
	67.130.150
	Paola Vega
	2.4.0.7
	Solamente 8.000.000 se invierte en equipamiento
	67.130.150

	55
	Se recalilfica la Reserva de Fondos Mixtos a nivel de Otros Servicios de Gestión y Apoyo para cubrir gastos relacionados con el Programa de Inglés para Docentes del MEP-2017.
	0
	72.553.840
	0
	0
	Paola Vega
	2.4.0.8
	N/A
	72.553.840

	56
	Para equipos de laboratorio e investigación que requieran los proyectos de fondos mixtos.
	0
	0
	0
	18.428.590
	Paola Vega
	2.4.0.7
	Equipamiento
	18.428.590

	57
	Para financiar servicios de gestión y apoyo que requieran los proyectos de Fondos Mixtos
	0
	0
	0
	17.248.360
	Paola Vega
	5.4.0.1
	N/A
	17.248.360

	58
	
Para financiar servicios de gestión y apoyo que requieran los proyectos de Fondos Mixtos

	0
	0
	0
	85.049.620
	Paola Vega
	2.4.0.7
	N/A
	85.049.620

	Programa 5. Sede San Carlos
	0
	234.849.238
	0
	100.968.940
	 
	 
	 
	335.818.178

	59
	Obras de infraestructura variadas que requieran mejoras durante el año 2017
	0
	0
	0
	13.380.510
	Edgardo Vargas
	8.5.0.2
	Infraestructura
	13.380.510

	60
	Acometida eléctrica SC
	 
	125.000.000
	 
	 
	Edgardo Vargas
	1.5.0.5
	Equipamiento
	125.000.000

	61
	Cancha sintética SC
	 
	49.849.238
	 
	 
	Edgardo Vargas
	1.5.0.5
	Infraestructura
	49.849.238

	62
	Vivero Forestal SC
	 
	10.000.000
	 
	 
	Edgardo Vargas
	1.5.0.5
	Infraestructura
	10.000.000

	63
	Placita SC
	 
	50.000.000
	 
	 
	Edgardo Vargas
	1.5.0.5
	Infraestructura
	50.000.000

	64
	Los fondos se aplican a gastos de inversión y operación según lo aprobado en la distribución de excedentes 2016, según Acuerdo tomado en sesión N° 05-2017, artículo XIII del Consejo de  Escuela de Agronomía.  Para el PPA.
	0
	0
	0
	20.406.700
	Luis Alberto  Camero
	1.5.0.5
	N/A
	20.406.700

	65
	Los fondos se aplican a gastos de inversión y operación según lo aprobado en la distribución de excedentes 2016, según Acuerdo tomado en sesión N° 05-2017, artículo XIII del Consejo de Escuela de Agronomía.  Para el PPA.
	0
	0
	0
	10.000.000
	Luis Alberto  Camero
	1.5.0.5
	Solamente 2.450.000 se invierte en equipamiento
	10.000.000

	66
	Los fondos se aplican a gastos de inversión y operación según lo aprobado en la distribución de excedentes 2016, según Acuerdo tomado en sesión N° 05-2017, artículo XIII del Consejo de  Escuela de Agronomía.  Para el PPA.
	0
	0
	0
	18.422.120
	Luis Alberto  Camero
	1.5.0.5
	Equipamiento
	18.422.120

	67
	Los fondos se aplican a gastos de inversión y operación según lo aprobado en la distribución de excedentes 2016, según Acuerdo tomado en sesión N° 05-2017, artículo XIII del Consejo de  Escuela de Agronomía. Para el PPA.
	0
	0
	0
	6.990.000
	Luis Alberto  Camero
	1.5.0.5
	Equipamiento
	6.990.000

	68
	Compra de Hornos de Microondas para las cocinas de las Residencias Estudiantiles
	0
	0
	0
	230.240
	Edgardo Vargas
	1.5.0.5
	Equipamiento
	230.240

	69
	Fondos destinados a cubrir el costo de mejoras capitalizable del Techo y pisos del CTEC, en San Carlos y la adquisición de Aires Acondicionado y Computadoras para reponer y actualizar las existentes.
	0
	0
	0
	31.539.370
	Edgardo Vargas
	8.5.0.2
	Equipamiento
	31.539.370



b. Solicitar a la Administración actualizar el cuadro del anexo 4, Origen y Aplicación detallada de recursos del documento Presupuesto Extraordinario 1-2017, con base al cuadro anterior.

c. Solicitar a la Administración que incluya los proyectos aprobados en este Presupuesto Extraordinario, dentro de los Planes Tácticos correspondientes, los cuales deberán ser presentados al 30 abril de 2017, para su respectiva aprobación.


d. Solicitar a la Administración remitir el Presupuesto Extraordinario No. 1-2017 y la Vinculación con el Plan Anual Operativo 2017, a la Contraloría General de la República.

e. Comunicar.  ACUERDO FIRME.  

PALABRAS CLAVE:  Presupuesto - Extraordinario No. 1-2017

	
	
	
	
	

	ci.  Secretaría del Consejo Institucional
	  
	
	


Oficina Asesoría Legal 
Auditoría Interna (Notificado a la Secretaria vía correo electrónico)
Comunicación y Mercadeo 
Centro de Archivo y Comunicaciones
FEITEC

ANEXOS
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R-404-2017

MEMORANDO


PARA:         Ing. Alexander Valerín, Coordinador

                    Comisión de Planificación y Administración 

DE:              Dr. Julio C. Calvo Alvarado

                    Rector  

FECHA:      5 de marzo del 2017  

ASUNTO:   Presupuesto Extraordinario Nº 01-2017  y Vinculación con el 


                    Plan Anual Operativo  2017 con observaciones de la Auditoría Interna

Para el trámite correspondiente, me  permito  remitir el Presupuesto Extraordinario Nº 01-2017 y la Vinculación  con el Plan Anual Operativo 2017, el cual contempla las observaciones  dadas por la Auditoría Interna.

Dichos documentos fueron conocidos y avalados   por el Consejo de Rectoría, en la Sesión Extraordinaria  Nº 12-2017 Artículo 5,  del 3  de  abril  del presente año. 

Quedo a su disposición para aclarar cualquier información al respecto.  


Atentamente.

JC-sc


cc.: Licda. Bertalía Sánchez, Directora Ejecutiva de la Secretaría del Consejo

      Institucional

      Auditoría Interna


      Vicerrectoría de Administración 


      Oficina de Planificación Institucional 
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INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA

AUDITORÍA INTERNA

ASESORIA POR CORREO ELECTRÓNICO

		Ref./SP-007-2017







INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA

AUDITORÍA INTERNA

ASESORIA MEDIANTE CORREO ELECTRÓNICO

		Ref./SP-003-2017







		Fecha: 

		21 de marzo de 2017



		Asunto

		Presupuesto Extraordinario 1-2017 y vinculación con el PAO 2017



		Brindada a:

		Comisión de Planificación y Administración, Consejo Institucional







Recibida copia del oficio R-273-2017, remitido a esa Comisión el pasado 9 de marzo, mediante el cual se remite para el trámite correspondiente el Presupuesto Extraordinario N° 1-2017 y Vinculación con el Plan Anual Operativo 2017, con el fin de colaborar con el Consejo Institucional en la toma de decisiones, y considerando que los Presupuestos Extraordinarios se aprueban o imprueban en forma total, se ha realizado una revisión no exhaustiva a dichos documentos y se observa:



1. Del Superávit Específico



Según el cuadro 1 “Detalle de Orígenes”[footnoteRef:1], extracto que se muestra de seguido, se incorpora la suma de ¢1,916,651.77 miles en el renglón “Superávit Específico”. [1:  Página 3 documento Presupuesto Extraordinario 1-2017.] 




[image: ][image: ]

Se observa que dentro de este concepto de “Superávit Específico” persiste la incorporación de una serie de  conceptos que no corresponden a un superávit específico, de acuerdo con la definición dada en el Clasificador de Ingresos del Sector Público, los cuales deben reclasificarse en el concepto de “Superávit Libre”, tal como lo dispuso el Ente Contralor en la aprobación parcial del Presupuesto Inicial 2017:  “…deben proceder a su reclasificación como superávit libre y utilizar el superávit específico exclusivamente para aquellos saldos que queden al 31 de diciembre y que se originen de recursos con destino específico establecido por ley de la República, o por disposiciones especiales como contratos de crédito interno o externo.” [footnoteRef:2] [2:  Oficio No. 16835 (DFOE-SOC-1326) del 16 de diciembre de 2016.] 




Por lo anterior, se debe proceder a la reclasificación de estos conceptos, según lo dispuesto por la Contraloría General de la República.



2. De los ingresos por “Venta de Servicios”



Se incluye la suma de ¢50.000.00 miles, como “Venta de Bienes, Otros Servicios, Servicios Reserva de Proyectos Fondos Mixtos”[footnoteRef:3] –extracto más abajo- justificado en: [3:  Ídem nota 1.] 




“Con base en el memorando OF-ODI-079-2016, el Consejo Nacional de Rectores comunica a las Universidades Públicas, la incorporación de nuevos fondos…, para el “Proyecto de Mejoramiento Lingüístico Para Docentes de Inglés”. Por tales servicios, se espera recibir un monto de ¢72,553.84 miles, de los cuales se consideran conservadoramente, un monto de ¢50,000.00 miles a nivel de la Reserva de Proyectos Mixtos, como proyección complementaria a los recursos mixtos existentes en el Presupuesto Ordinario 2017 de nuestra Institución, dado que aún no se cuenta con la aprobación final de los recursos para el CONARE y la necesidad de cumplir con el cronograma de actividades docentes asociadas con el programa de cursos de inglés a los docentes del MEP.”



Sobre el particular, se indica:



a. De la lectura de la nota OF-ODI-079-2016, dichos recursos se originan en la suscripción del Convenio CONARE-MEP “Proyecto de mejoramiento lingüístico para docentes de inglés”, los cuales institucionalmente, de lo que conoce esta Auditoría, son ejecutados en coadyuvancia con la FUNDATEC, y no corresponden a una venta de servicios, ni a la ejecución de un proyecto de investigación financiado con fondos mixtos.



b. El CONARE incorporó en su Presupuesto Ordinario para 2017, la suma de ¢37,093,456.00, ya aprobados por la Contraloría General de la República, y la suma de ¢35,460,379.57 en el Presupuesto Extraordinario No. 1, en proceso de aprobación de ese Órgano Contralor. Clasificados, en ambos casos, como “Transferencias de Gastos”[footnoteRef:4]. [4:  Según documentos consultados en el SIPP.] 




Por lo comentado, es conveniente que se revise la clasificación de dichos ingresos a la partida de “Transferencia Corriente”, así como el monto incorporado. Asimismo, se adjunte al documento copia de la nota OF-ODI-079-2016, citada en las justificaciones.



3. Del Detalle de Origen y Aplicación de Recursos



Revisado el “Detalle de Origen y Aplicación de Recursos por Programa”[footnoteRef:5], se observa que el mismo no cumple con lo solicitado por el Ente Contralor, en la aprobación parcial del presupuesto inicial 2017, ya citada, en el que requirió:  [5:  Página 9 documento Presupuesto Extraordinario 1-2017.
] 




“e) El detalle de origen y aplicación presentado por esa Institución, muestra el uso los ingresos en forma agregada por clase, y no posibilita identificar la aplicación de cada rubro de ingreso, en las diferentes partidas y subpartidas de los programas, lo que limita la verificación del cumplimiento de principios presupuestarios y especificidades establecidas por ley. Por lo anterior, se debe corregir dicho cuadro…” (resaltado proveído)



4. De la contrapartida de egresos por la incorporación de recursos del Convenio CONARE-MEP



De lo expuesto en el punto 2. anterior, la ejecución de estos recursos se realiza en coadyuvancia con la FUNDATEC, por lo que la práctica indica que los mismos, una vez recibidos en el Instituto, son transferidos  en su totalidad a esa Fundación.



De información adicional, facilitada por la Unidad de Análisis y Presupuesto, se observa que la aplicación de los mismos se realizó en la subpartida “Otros Servicios de Gestión y Apoyo” en la Unidad Ejecutora “RESERVA INV.Y EXT.FONDOS MIXTOS”, la cual no es concordante con la ejecución que se realiza de los mismos, comentada en el párrafo anterior.



 Es conveniente se revise dicha clasificación de la aplicación de estos recursos, se valore la incorporación en las subpartidas de “Transferencias” y se anexe el “Detalle de Transferencias de Egresos” al documento si corresponde.



5. Del financiamiento de gastos con recursos de vigencias anteriores 



Como ya se ha señalado, se incorporan los fondos relacionados con el superávit libre y específico, con base en los resultados de la Liquidación Presupuestaria del 2016, por lo que cabe recordar que según lo establecido en el artículo 6 de la Ley Nº 8131[footnoteRef:6] no pueden financiarse gastos corrientes con ingresos de capital. [6:   Ley de Administración Financiera y Presupuestos Públicos.] 




A efecto de regular esta aplicación el Ministerio de Hacienda ha establecido una serie de lineamientos en el Decreto Ejecutivo N° 32452-H y sus reformas[footnoteRef:7], los cuales han sido aplicados en Instituto tramitación de documentos presupuestarios de períodos anteriores.  [7:   Publicado en La Gaceta No 130 del 6 de julio del 2005. Reformado con el Decreto Ejecutivo No. 33960-H, en La Gaceta No. 180 del 19 de setiembre del 2007, Decreto Ejecutivo N° 34040-H, La Gaceta No 202 del 22 de octubre del 2007, Decreto Ejecutivo 37101-H, La Gaceta No, 95 del 17 de mayo del 2012.] 




Debido que no se cuenta con la información pertinente, ni con el tiempo suficiente para realizar una evaluación del origen y aplicación de los recursos presupuestados cuya fuente de financiamiento se origina en “Superávit”, esta Auditoría Interna entiende que se cumple con lo antes señalado. Sin embargo, llama la atención que se incorpora la suma de ¢50.000.00 en la partida “Remuneraciones”, subpartida “Dietas”, Unidad Ejecutora “Venta Editorial Tecnológica”, cuya fuente de financiamiento, según el “Origen y Aplicación de Recursos Detallado por Fuente”[footnoteRef:8], es superávit específico, siendo que el pago de dietas corresponde a una actividad ordinaria de la Administración. [8:  Página 23 documento Presupuesto Extraordinario 1-2017] 




No obstante, la aplicación de los recursos, de acuerdo con su fuente de financiamiento, el cálculo de la información, la distribución de los recursos disponibles, la clasificación por programa presupuestario y por objeto de gasto, es responsabilidad de la Administración



Sobre este particular, se recuerda que esta Auditoría Interna, mediante AUDI-AD-014-2016, advirtió al Consejo Institucional sobre: 









“…la conveniencia de que se tomen las previsiones necesarias para garantizar que el financiamiento de gastos con recursos de vigencias anteriores se ajuste a lo normado y sobre la necesidad de que la Administración establezca controles para evitar en el futuro que dichos recursos, en su ejecución, sean utilizados mediante modificación presupuestaria en el financiamiento de gastos corrientes, aunado a que el Reglamento para la aplicación de modificaciones presupuestarias en el ITCR[footnoteRef:9] es omiso en regulaciones sobre la modificación de los mismos.” [9:  Aprobado en la Sesión Ordinaria No. 2849, Artículo 8, del 28 de noviembre de 2013.] 




6. De Presupuesto Extraordinario 1-2017 y Vinculación con el PAO 2017



Leído el documento de cita, se observa que en la meta 5.4.0.1 no se indica la cantidad de actividades ordinarias a atender, como se transcribe: “5.4.0.1 Desarrollar xxx actividades ordinarias en temas particulares de la Vicerrectoría de Investigación y Extensión.”



Es conveniente, que previo a la aprobación del Consejo Institucional, se realice el ajuste a la meta indicada.







Cabe señalar que estas observaciones tienen como propósito depurar la información contenida en los documentos ya citados, y se correría el riesgo de que de no atenderse se impruebe el documento presupuestario en su totalidad por la parte de la Contraloría General de la República.
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PRESENTACIÓN 


 


El presente documento refleja la inclusión de recursos financieros al PLAN ANUAL 


OPERATIVO 2017, en concordancia con el PRIMER PRESUPUESTO 


EXTRAORDINARIO del año en curso según datos que incluyen las observaciones 


de la Auditoría Interna; con el fin de adicionar nuevos recursos al presupuesto del 


Instituto Tecnológico de Costa Rica. 


 


Los recursos en cuestión, se resprenden del Superávit Libre y Específico del año 


2016, además de la se incluyen ingresos nuevos relacionados con Transferencias 


Corrientes del Gobierno Central, según Ley 5909 para los Proyectos del Fondo del 


Sistema 2017,  que habían quedado fuera del Presupuesto Ordinario 2017 y otras 


Transferencias del CONARE, para cubrir en primer lugar las actividades del  Convenio 


MEP-CONARE-ITCR, para el fortalecimiento de la lengua inglesa a nivel de profesores 


del Ministerio de Educación y en menor grado para el reconocimiento de títulos. 


A continuación, se presenta por programa, el objetivo estratégico y la meta, donde 


se asignan los recursos financieros extraordinarios. 
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DETALLE POR PROGRAMA, OBJETIVO ESTRATÉGICO Y META 


 


I. PROGRAMA 1: ADMINISTRACIÓN 


 


II. SUB – PROGRAMA 1.1: DIRECCIÓN SUPERIOR 


 


A. Detalle de Objetivos Estratégicos y Metas, fortalecidas con el Presupuesto 
Extraordinario del Sub-Programa 1.1: Dirección Superior 


 


Objetivo Estratégico Meta Responsables 


2. Mejorar la generación  y 


transferencia de conocimiento 
científico, tecnológico y 


técnico innovador, que 


contribuyan al desarrollo del 
sector socio-productivo. 


2.1.1.1. Promover la participación 


de 45 estudiantes en el Programa 
de Movilidad Estudiantil. 


Rectoría 


5. Contar con procesos y 
servicios ágiles, flexibles y 


oportunos para el desarrollo 


del quehacer institucional. 


5.1.1.1. Desarrollar 105 
actividades ordinarias en temas 


particulares de la Dirección 


Superior. 


Asamblea Institucional 
Representativa 


Asesoría Legal 


Auditoría Interna 


Depto Administración de 


Tecnologías de Información y 
Comunicaciones 


Oficina de Comunicación y Mercadeo 


Oficina de Equidad de Género 


Oficina de Ingeniería 


Oficina de Planificación Institucional 


Rectoría 


Secretaría Consejo Institucional 


Tribunal Institucional Electoral 


7. Optimizar el desarrollo y uso 


de las tecnologías de 
información y comunicación, 


equipamiento e 


infraestructura que facilite  la 
gestión institucional. 


7.1.1.1. Dotar a 11 dependencias 


adscritas a la Dirección Superior 
de equipo e infraestructura 


adecuados y actualizados de 


acuerdo con las necesidades y 
prioridades planteadas. 


Rectoría 
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B. Formulario resumen para integrar el Plan Presupuesto del Sub-Programa 
1.1: Dirección Superior 


 


INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA 
PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 1-2017 


SUB-PROGRAMA 1.1: DIRECCIÓN SUPERIOR 
 


PAO 2017 PRESUPUESTO 


OBJETIVOS  
ESTRAT. 


METAS 
FUENTE DEL 


FINANCIAMIENTO 
(RECURSOS) 


BIENES 
DURADEROS 


OTROS 
TOTAL 


PRESUPUESTO  
POR META 


2 2.1.1.1 Fondos Propios  16.761.749,19 0,00 16.761.749,19 


5 5.1.1.1 Fondos Propios 300.000.000,00 0,00 300.000.000,00 


7 7.1.1.1 Fondos Propios 2.108.470,00 0,00 2.108.470,00 


COSTO TOTAL DEL PROGRAMA 302.108.470,00 16.761.749,19 318.870.219,19 
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III. SUB – PROGRAMA 1.2: VICERRECTORIA DE ADMINISTRACIÓN 


A. Detalle de Objetivos Estratégicos y Metas fortalecidas con el Presupuesto 
Extraordinario del Sub-Programa 1.2: Vicerrectoría de Administración 


 


Objetivo Estratégico Meta Responsables 


5. Contar con procesos y 


servicios ágiles, flexibles y 


oportunos para el desarrollo del 
quehacer institucional. 


5.1.2.2 Establecer un crecimiento 


del 7% de los recursos recibidos por 


el TEC no vinculados al FEES. 


Departamento Financiero Contable 


Vicerrectoría de Administración 


5.1.2.7 Desarrollar 45 actividades 
ordinarias en temas particulares de 


la Vicerrectoría de Administración y 
sus dependencias adscritas. 


Departamento de Administracion de 
Mantenimiento 


 
Departamento de Aprovisionamiento 


Departamento de Recursos Humanos 


Departamento de Servicios Generales 


Departamento Financiero Contable 


7.1.2.1 Dotar a 6 dependencias 


adscritas a la Vicerrectoría, de 
equipo e infraestructura adecuados 


y actualizados de acuerdo con las 


necesidades y prioridades 
planteadas. 


Vicerrectoría de Administración 


 


B. Formulario resumen para integrar el Plan Presupuesto del Sub-Programa 
1.2: Vicerrectoría de Administración 


 


INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA 
PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 1-2017 


SUB-PROGRAMA 1.2: VICERRECTORÍA DE ADMINISTRACIÓN 
 


PAO 2017 PRESUPUESTO 


OBJETIVOS  
ESTRAT. 


METAS 
FUENTE DEL 


FINANCIAMIENTO 
(RECURSOS) 


SERVICIOS 
BIENES 


DURADEROS 


TOTAL 
PRESUPUESTO  


POR META 


5 
5.1.2.2 Fondos Específicos 255.000.000,00 0,00 255.000.000,00 


5.1.2.7 Fondos Específicos 0,00 641.000.000,00 641.000.000,00 


7 7.1.2.1 Fondos Propios 0,00 531.429.100,00 531.429.100,00 


COSTO TOTAL DEL PROGRAMA 255.000.000,00 1.172.429.100,00 1.427.429.100,00 
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IV. SUB – PROGRAMA 1.3: CENTRO ACADÉMICO DE SAN JOSE 


 


A. Detalle de Objetivos Estratégicos y Metas fortalecidas con el Presupuesto 
Extraordinario del Sub-Programa 1.3: Centro Académico de San José 


 


Objetivo Estratégico Meta Responsables 


1. Fortalecer los programas 


académicos existentes y 
promover la apertura de nuevas 


opciones, en los campos de 
tecnología y ciencias conexas a 


nivel de grado y posgrado. 


1.1.3.2 Desarrollar 20 actividades 


ordinarias en temas particulares de 
la Dirección del Centro Académico. 


Centro Académico San José 


 
 


B. Formulario resumen para integrar el Plan Presupuesto del Sub-Programa 
1.3: Centro Académico de San José 


 


INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA 
PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 1-2017 


SUB-PROGRAMA 1.3: CENTRO ACADÉMICO DE SAN JOSÉ 
 


PAO 2017 PRESUPUESTO 


OBJETIVO  
ESTRAT. 


META 
FUENTE DEL 


FINANCIAMIENTO 
(RECURSOS) 


SERVICIOS BIENES DURADEROS 
TOTAL PRESUPUESTO  


POR META 


1 1.1.3.2 Fondos Propios 50.000.000,00 345.000.000,00 395.000.000,00 


COSTO TOTAL DEL PROGRAMA 50.000.000,00 345.000.000,00 395.000.000,00 
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V. SUB – PROGRAMA 1.4: CENTRO ACADÉMICO DE LIMÓN 


 


A. Detalle de Objetivos Estratégicos y Metas fortalecidas con el Presupuesto 
Extraordinario del Sub-Programa 1.4: Centro Académico de Limón 


 


Objetivo Estratégico Meta Responsables 


7. Optimizar el desarrollo y uso 


de las tecnologías de información 


y comunicación, equipamiento e 
infraestructura que facilite  la 


gestión institucional. 


7.1.4.1 Dotar a las instancias adscritas a 


la Dirección del CAL, de equipo e 


infraestructura adecuados y actualizados 
de acuerdo con las necesidades y 


prioridades planteadas. 


Centro Académico de Limón 


 


 


 


 


B. Formulario resumen para integrar el Plan Presupuesto del Sub-Programa 
1.4: Centro Académico de Limón 


 


INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA 
PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 1-2017 


SUB-PROGRAMA 1.4: CENTRO ACADÉMICO DE LIMÓN 
 


PAO 2017 PRESUPUESTO 


OBJETIVOS  
ESTRAT. 


METAS 
FUENTE DEL 


FINANCIAMIENTO 
(RECURSOS) 


BIENES DURADEROS 
TOTAL 


PRESUPUESTO  
POR META 


7 7.1.4.1 
Fondos Específicos 200.000.000,00 200.000.000,00 


Fondos Propios 543.334.840,00 543.334.840,00 


COSTO TOTAL DEL PROGRAMA 743.334.840,00 743.334.840,00 


 
 







 


 


7 


 


C. Presupuesto Extraordinario del Programa 1: Administración 
 


PROGRAMA 1: ADMINISTRACIÓN 


DETALLE DE APLICACIÓN DE RECURSOS 


 


Detalle de los gastos a 
nivel de grupo 


Total (colones) 


Remuneraciones 0,00 


Servicios 305.000.000,00 


Materiales y Suministros 0,00 


Bienes Duraderos 2.579.634.159,00 


Otros 0,00 


Total 2.884.634.159,19 
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VI. PROGRAMA 2: VICERRECTORÍA DE DOCENCIA 


 


A. Detalle de Objetivos Estratégicos y Metas fortalecidas con el Presupuesto 
Extraordinario del Programa 2: Vicerrectoría de Docencia 


 


Objetivo Estratégico Meta Responsables 


1. Fortalecer los programas 
académicos existentes y 


promover la apertura de 
nuevas opciones, en los 


campos de tecnología y 


ciencias conexas a nivel de 
grado y posgrado. 


1.2.0.7 Desarrollar 303 
actividades ordinarias en temas 


particulares de la Vicerrectoría 
de Docencia y sus 


dependencias adscritas. 


Centro de Desarrollo Académico 
Doctorado en Ciencias Naturales para el 


Desarrollo 
Escuela de Administración de Empresas 


Escuela de Agronegocios 


Escuela de Arquitectura y Urbanismo 
Escuela de Biología 


Escuela de Ciencia e Ingeniería de los Materiales 
Escuela de Ciencias del Lenguaje 


Escuela de Ciencias Sociales 
Escuela de Diseño Industrial 


Escuela de Educación Técnica 


Escuela de Física 
Escuela de Ingeniería Agrícola 


Escuela de Ingeniería Electromecánica 
Escuela de Ingeniería en Computación 


Escuela de Ingeniería en Construcción 


Escuela de Ingeniería en Electrónica 
Escuela de Ingeniería en Producción Industrial 


Escuela de Ingeniería en Seguridad Laboral e 
Higiene Ambiental 


Escuela de Ingeniería Forestal 
Escuela de Matemática 


Escuela de Química 


Licenciatura en Administración de las 
Tecnologías de Información 


Licenciatura en Mecatrónica 
Licenciatura Ing. en Computadores 


 


7. Optimizar el desarrollo y 
uso de las tecnologías de 


información y comunicación, 


equipamiento e 
infraestructura que facilite  la 


gestión institucional. 


7.2.0.1 Dotar a 22 
dependencias adscritas a la 


Vicerrectoría, de equipo e 


infraestructura adecuados y 
actualizados de acuerdo con las 


necesidades y prioridades 
planeadas. 


 


Vicerrectoría de Docencia 


8. Generar proyectos y 
acciones viables y sostenibles 


que promuevan la 
consecución de recursos 


complementarios al FEES. 


8.2.0.1 Desarrollar 68 
iniciativas que fortalecen la 


atracción de recursos. 


Doctorado en Ciencias Naturales para el 
Desarrollo 


Escuela de Administración de Empresas 
Escuela de Agronegocios 


Escuela de Arquitectura y Urbanismo 


Escuela de Biología 
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Objetivo Estratégico Meta Responsables 


Escuela de Ciencia e Ingeniería de los Materiales 
Escuela de Ciencias del Lenguaje 


Escuela de Diseño Industrial 


Escuela de Educación Técnica 
Escuela de Física 


Escuela de Ingeniería Agrícola 
Escuela de Ingeniería Electromecánica 


Escuela de Ingeniería en Computación 


Escuela de Ingeniería en Construcción 
Escuela de Ingeniería en Electrónica 


Escuela de Ingeniería en Producción Industrial 
Escuela de Ingeniería en Seguridad Laboral e 


Higiene Ambiental 
Escuela de Ingeniería Forestal 


Escuela de Matemática 


Escuela de Química 
Licenciatura en Administración de las 


Tecnologías de Información 
Licenciatura en Mecatrónica 


Licenciatura Ing. en Computadores 


Vicerrectoría de Docencia 
 


 


 


B. Formulario resumen para integrar el Plan Presupuesto del Programa 2: 
Vicerrectoría de Docencia 


 


INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA 
PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 1-2017 


PROGRAMA 2: DOCENCIA 
 
 


PAO 2017 PRESUPUESTO 


OBJETIVOS  
ESTRAT. 


METAS 
FUENTE DEL 


FINANCIAMIENTO 
(RECURSOS) 


BIENES DURADEROS 
TOTAL 


PRESUPUESTO  
POR META 


1 1.2.0.7 Fondos Propios 34.195.120,00 34.195.120,00 


7 7.2.0.1 Fondos Propios 1.210.000.000,00 1.210.000.000,00 


8 8.2.0.1 
Fondos Específicos 76.066.114,81 76.066.114,81 


Fondos Propios 523.262.340,00 523.262.340,00 


COSTO TOTAL DEL PROGRAMA 1.843.523.574,81 1.843.523.574,81 
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C. Presupuesto Extraordinario del Programa 2: Vicerrectoría de Docencia 
 


PROGRAMA 2: VICERRECTORÍA DE DOCENCIA 


DETALLE DE APLICACIÓN DE RECURSOS 


 


Detalle de los gastos a 
nivel de grupo 


Total (colones) 


Remuneraciones 0,00 


Servicios 0,00 


Materiales y Suministros 0,00 


Bienes Duraderos 1.843.523.574,81 


Otros 0,00 


Total 1.843.523.574,81 
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VII. PROGRAMA 3: VICERRECTORÍA DE VIDA ESTUDIANTIL Y SERVICIOS 
ACADÉMICOS 


 


A. Detalle de Objetivos Estratégicos y Metas fortalecidas con el Presupuesto 
Extraordinario del Programa 3: Vida Estudiantil y Servicios Académicos 


 


Objetivo Estratégico Meta Responsables 


5. Contar con procesos y 
servicios ágiles, flexibles y 


oportunos para el desarrollo 


del quehacer institucional. 


5.3.0.1 Desarrollar 85 actividades 
ordinarias en temas particulares de la 


VIESA. 


Departamento de Admisión y Registro 


Departamento de Cultura y Deporte 


Departamento de Orientación y 
Psicología 


 
Departamento de Servicios Bibliotecarios 


Departamento de Trabajo Social y Salud 


Vicerrectoría de Vida Estudiantil y 


Servicios Académicos 
 


8. Generar proyectos y 


acciones viables y sostenibles 
que promuevan la 


consecución de recursos 
complementarios al FEES. 


8.3.0.2. Dotar a las 10 departamentos 


y programas adscritos a la 
Vicerrectoría, de equipo e 


infraestructura adecuados y 
actualizados de acuerdo con las 


necesidades y prioridades planeadas. 


Vicerrectoría de Vida Estudiantil y 


Servicios Académicos 


 


 


B. Formulario resumen para integrar el Plan Presupuesto del Programa 3: Vida 
Estudiantil y Servicios Académicos 


 


INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA 
PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 1-2017 


PROGRAMA 3: VIDA ESTUDIANTIL Y SERVICIOS ACADÉMICOS 
 


PAO 2017 PRESUPUESTO 


OBJETIVOS  
ESTRAT. 


METAS 
FUENTE DEL 


FINANCIAMIENTO 
(RECURSOS) 


BIENES 
DURADEROS 


TOTAL 
PRESUPUESTO  


POR META 


5 5.3.0.1 Fondos Propios 19.891.700,00 19.891.700,00 


8 8.3.0.2 Fondos Propios 75.000.000,00 75.000.000,00 


COSTO TOTAL DEL PROGRAMA 94.891.700,00 94.891.700,00 


 







 


 


12 


C. Presupuesto Extraordinario del Programa 3: Vida Estudiantil y Servicios 
Académicos 


 


PROGRAMA 3: VIDA ESTUDIANTIL Y SERVICIOS ACADÉMICOS 


DETALLE DE APLICACIÓN DE RECURSOS 


 


Detalle de los gastos a 
nivel de grupo 


Total (colones) 


Remuneraciones 0,00 


Servicios 0,00 


Materiales y Suministros 0,00 


Bienes Duraderos 94.891.700,00 


Otros 0,00 


Total 94.891.700,00 
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VIII. PROGRAMA 4: VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN Y EXTENSIÓN  


 


A. Detalle de Objetivos Estratégicos y Metas fortalecidas con el Presupuesto 
Extraordinario del Programa 4: Vicerrectoría de Investigación y Extensión 


 


Objetivo Estratégico Meta Responsables 


2. Mejorar la generación  y 


transferencia de 
conocimiento científico, 


tecnológico y técnico 


innovador, que contribuyan 
al desarrollo del sector socio-


productivo. 


2.4.0.7 Aumentar en un 10% los 


productos de investigación y 
extensión con indicadores de calidad 


y pertinencia. 


Centro de Vinculación Universidad 


Empresa 
 


Dirección de Posgrado 


Dirección de Proyectos 


Editorial Tecnológica 


Programa de Regionalización 
Interuniversitaria 


 
Vicerrectoría de Investigación y Extensión 


 


5. Contar con procesos y 
servicios ágiles, flexibles y 


oportunos para el desarrollo 
del quehacer institucional. 


5.4.0.1 Desarrollar xxx actividades 
ordinarias en temas particulares de la 


Vicerrectoría de Investigación y 
Extensión. 


 


 


Centro de Vinculación Universidad 
Empresa 


Dirección de Cooperación 


Dirección de Posgrado 


Dirección de Proyectos 


Editorial Tecnológica 


Programa de Regionalización 


Interuniversitaria 


8. Generar proyectos y 
acciones viables y sostenibles 


que promuevan la 
consecución de recursos 


complementarios al FEES.  


8.4.0.1 Establecer 3 alianzas para la 
consecución de recursos adicionales 


al FEES. 


Centro de Vinculación Universidad 
Empresa 


Dirección de Cooperación 


Dirección de Proyectos 


Vicerrectoría de Investigación y Extensión 
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B. Formulario resumen para integrar el Plan Presupuesto del Programa 4: Vicerrectoría de 
Investigación y Extensión 


 


INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA 
PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 1-2017 


PROGRAMA 4: VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN  
Y EXTENSIÓN 


 


PAO 2017 PRESUPUESTO 


OBJ. 
ESTRAT. 


METAS 
FUENTE DEL 


FINANCIAMIENTO 
(RECURSOS) 


SERVICIOS 
BIENES 


DURADEROS 
OTROS 


TOTAL 
PRESUPUESTO  


POR META 


2 2.4.0.7 
Fondos Específicos 0,00 22.384.420,00 72.553.840,00 94.938.260,00 


Fondos Propios 39.968.612,00 345.579.510,00 0,00 385.548.122,00 


5 5.4.0.1 Fondos Específicos 54.399.220,00 92.299.960,00 0,00 146.699.180,00 


8 8.4.0.1 Fondos Específicos 0,00 15.215.916,00 0,00 15.215.916,00 


COSTO TOTAL DEL PROGRAMA 94.367.832,00 475.479.806,00 72.553.840,00 642.401.478,00 


 







 


 


15 


 


C. Presupuesto Extraordinario del Programa 4: Vicerrectoría de Investigación 
y Extensión 


 


PROGRAMA 4: VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN  
Y EXTENSIÓN 


 
DETALLE DE APLICACIÓN DE RECURSOS 


Detalle de los gastos a 
nivel de grupo 


Total (colones) 


Remuneraciones 0,00 


Servicios 94.367.832,00 


Materiales y Suministros 0,00 


Bienes Duraderos 475.479.806,00 


Otros 72.553.840,00 


Total 642.401.478,00 
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IX. PROGRAMA 5: SEDE REGIONAL DE SAN CARLOS  


 


A. Detalle de Objetivos Estratégicos y Metas fortalecidas con el Presupuesto 
Extraordinario del Programa 5: Sede Regional de San Carlos 


 


Objetivo Estratégico Meta Responsables 


1. Fortalecer los programas 


académicos existentes y 
promover la apertura de 


nuevas opciones, en los 


campos de tecnología y 
ciencias conexas a nivel de 


grado y posgrado. 


1.5.0.5 Desarrollar 62 actividades 


ordinarias en temas particulares de la 
Sede Regional San Carlos. 


Carrera de Administracion de Empresas 


SC 
 


Carrera Ing. en Computación San Carlos 


Carrera Ing. en Electrónica San Carlos 


Departamento de Vida Estudiantil y 
Servicios Academicos Sede SC 


 
Direccion Administrativa San Carlos 


Dirección de Sede SC 


Escuela de Agronomía 


Escuela de Ciencias Naturales y Exactas 


SC 
 


Escuela de Idiomas y Ciencias Sociales SC 


  


8. Generar proyectos y 


acciones viables y sostenibles 


que promuevan la 
consecución de recursos 


complementarios al FEES. 


8.5.0.2 Dotar a 9 dependencias 


adscritas a la Sede Regional, de 


equipo e infraestructura adecuados y 
actualizados de acuerdo con las 


necesidades y prioridades planeadas. 


Carrera Ing. en Computación San Carlos 


Dirección de Sede SC 
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B. Formulario resumen para integrar el Plan Presupuesto del Programa 5: Sede Regional de San Carlos 


 


INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA 
PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 1-2017 


PROGRAMA 5: SEDE REGIONAL DE SAN CARLOS 
 


PAO 2017 PRESUPUESTO 


OBJ. 
ESTRAT. 


METAS 
FUENTE DEL 


FINANCIAMIENTO 
(RECURSOS) 


BIENES 


DURADEROS 


TOTAL PRESUPUESTO  


POR META 


1 1.5.0.5 
Fondos Específicos 234.849.238,00 234.849.238,00 


Fondos Propios 56.049.060,00 56.049.060,00 


8 8.5.0.2 Fondos Propios 44.919.880,00 44.919.880,00 


COSTO TOTAL DEL PROGRAMA 335.818.178,00 335.818.178,00 
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C. Presupuesto Extraordinario del Programa 5: Sede Regional de San Carlos 
 


PROGRAMA 5: SEDE REGIONAL DE SAN CARLOS 
 


DETALLE DE APLICACIÓN DE RECURSOS 


 


Detalle de los gastos a 
nivel de grupo 


Total (colones) 


Remuneraciones 0,00 


Servicios 0,00 


Materiales y Suministros 0,00 


Bienes Duraderos 335.818.178,00 


Otros 0,00 


Total 335.818.178,00 
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MODELO DE GUÍA INTERNA PARA LA VERIFICACIÓN DE 
REQUISITOS QUE DEBEN CUMPLIRSE EN LOS PLANES DE LAS 


ENTIDADES Y ÓRGANOS PÚBLICOS SUJETOS A LA APROBACIÓN 
PRESUPUESTARIA DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 


REPÚBLICA. 


 


Aspectos generales y sujetos que les corresponde completar el modelo de guía interna: Este modelo será de uso 


interno de la entidad u órgano, no es exhaustivo, por lo que deberá ser ajustado de acuerdo con la realidad de cada 


institución y adjuntarse a los documentos presupuestarios (presupuesto inicial y sus variaciones) que se remitan para 
conocimiento y aprobación del jerarca superior. En el caso de que en el proceso de aprobación interna se hagan 


variaciones a esos documentos, deberá ajustarse y sustituirse para efectos del expediente respectivo. 


 


Deberá ser completada por el o los funcionarios designados formalmente, por el jerarca superior o titular 


subordinado, como responsables del proceso de formulación del plan anual.  


 


Los citados funcionarios están en la obligación de conocer integralmente el proceso de planificación institucional y el 
proceso presupuestario de manera que se encuentren en condición de completar cada ítem contenido en ella. 


Asimismo, deberán hacer las revisiones y verificaciones del caso para garantizar la veracidad de la información 
incorporada en la guía. El consignar datos o información que no sea veraz puede inducir a error al Jerarca en la la 


toma de decisiones y en la aprobación del presupuesto institucional, por lo tanto, podrá acarrear responsabilidades 


y sanciones penales (artículos 359 y 360 del Código Penal), civiles y administrativas previstas en el ordenamiento 
jurídico, principalmente en la Ley de Administración Financiera de la República y Presupuestos Públicos N° 8131 y la 


Ley General de Control Interno N° 8292. 


 


La guía se debe mantener en el expediente respectivo como parte del componente sistemas de información a que 


se refiere el artículo 16 de la Ley General de Control Interno, N° 8292 y estar disponible para la Auditoría Interna y 
para esta Contraloría General para efectos de fiscalización.  


 


 


Indicaciones para el llenado de la guía: 


a. Debe marcarse con una equis (x) en la columna correspondiente de “SI”, “NO” o “NO APLICA” cuando el 


funcionario designado ha verificado fielmente el cumplimiento o no del enunciado incluido en la columna de 
Requisitos. 


 


b. En la columna de “Observaciones” debe incluirse una explicación amplia de las razones por las que se ha señalado 


que No se cumple o No aplica el requisito señalado en el enunciado. 
 


Cuando un requisito no es aplicable a la institución en forma permanente, debe valorarse la eliminación del ítem 


de la guía, y en caso de determinarse otros aspectos necesarios de cumplir en la formulación del plan no 
contenidos en este modelo, el mismo debe ajustarse, de tal forma que incluya todos aquellos aspectos atinentes 


a la materia, que ayuden a fortalecer el sistema de planificación institucional.  
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c. Esta guía debe ser completada y firmada previo al sometimiento del plan a conocimiento del Jerarca respectivo, 
a efecto de que sirva de insumo para la toma de decisiones en materia de aprobación interna del presupuesto, 


entre otros campos.  
 


REQUISITOS SI NO 
NO 


APLICA 
Observaciones 


I. Aspectos Generales.      


1.  Se consideran en el plan anual los 
siguientes elementos:   


    


1.1.  Marco general     


1.1.1. Marco jurídico institucional  X    


1.1.2. Diagnóstico institucional  X    


1.1.3. Estructura organizativa X    


1.1.4. Estructura programática de plan-presupuesto X    


1.1.5. Marco estratégico institucional     


1.1.5.1. Visión  X    


1.1.5.2. Misión X    


1.1.5.3. Políticas y prioridades institucionales X    


1.1.5.4. Objetivos estratégicos institucionales  X    


1.1.5.5. Indicadores de gestión y/o de 
resultados 


X    


1.1.5.6. Valores X    


1.1.5.7. Factores claves de éxito   X   


1.2.  Vinculación plan-presupuesto1:     


1.2.1.  Objetivos de corto plazo X    


1.2.2.  Metas cuantificadas X    


1.2.3.  Unidades de medida  X    


1.2.4.  Responsable X    


1.2.5.  Fuente y monto del financiamiento X    


1.2.6.  Objeto del gasto X    


1.2.7.  Total presupuesto por meta.  X    


1.2.8.  Cronograma para la ejecución física y 
financiera de los programas 


X    


1.3 Información referente a proyectos de 


inversión pública 


  X  


2. SE CUMPLE, CUANDO CORRESPONDA, CON:      


2.1.   Los Lineamientos Técnicos y 


Metodológicos para la Programación, 
Seguimiento, Cumplimiento de metas 


del Plan Nacional de Desarrollo y 


Evaluación Estratégica de Sectores e 
Instituciones del Sector Público de 


Costa Rica2  


  X Se realiza la vinculación de 


las metas del plan con el 
Plan Nacional de 


Educación Superior 


(PLANES VI). 


                                           


1 ESTA VINCULACIÓN DEBE LLEVARSE A CABO POR PROGRAMA (VER NORMA 2.1.4  DE LAS NTPP. 


2 (HTTP://DOCUMENTOS.MIDEPLAN.GO.CR/ALFRESCO/D/D/WORKSPACE/SPACESSTORE/947A905D-69DF-
4F32-81AD-72C1B84C7954/LINEAMIENTOS_POI_2013.PDF)    



http://documentos.mideplan.go.cr/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/947a905d-69df-4f32-81ad-72c1b84c7954/Lineamientos_POI_2013.pdf

http://documentos.mideplan.go.cr/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/947a905d-69df-4f32-81ad-72c1b84c7954/Lineamientos_POI_2013.pdf
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REQUISITOS SI NO 
NO 


APLICA 
Observaciones 


(http://documentos.mideplan.go.cr/alfresco/


d/d/workspace/SpacesStore/947a905d-69df-
4f32-81ad-


72c1b84c7954/Lineamientos_POI_2013.pdf)    


2.2.  Las Normas técnicas, lineamientos y 
procedimientos de inversión pública 


(Decreto No 35374, publicado en el 
Alcance 28 de La Gaceta No 139 del 20 


de julio del 2009). 


  X  


2.3.  Los Criterios y Lineamientos Generales 
sobre el Proceso Presupuestario del 


Sector Público y en  los Lineamientos 


técnicos y metodológicos para la 
programación estratégica sectorial e 


institucional y seguimiento y evaluación 
sectorial, respectivamente3  


  X  


       A) SE FORMULARON LAS SIGUIENTES 


MATRICES:   


    


MATRIZ ANUAL DE PROGRAMACIÓN 


INSTITUCIONAL (MAPI)4 


  X  


PROGRAMACIÓN ESTRATÉGICA A NIVEL 
DE PROGRAMA (PEP) -PARA CADA 


PROGRAMA PRESUPUESTARIO- 


  X Atiende al Plan Estratégico 
Institucional.  


B) APROBACIÓN5 DEL/DE LOS RESPECTIVO(S) 
MINISTRO(S) RECTOR(ES) DE SECTOR 


PARA LA MATRIZ ANUAL DE 
PROGRAMACIÓN INSTITUCIONAL (MAPI), 


EN EL CASO DE INSTITUCIONES QUE 


FIGURAN COMO EJECUTORES DE LAS 
ACCIONES Y METAS ESTRATÉGICAS DEL 


PND. 


  X  


c)   Cada Matriz de Programación 
Estratégica a nivel de Programa 


(PEP) incorpora los siguientes 
elementos:  


    


Productos  X   


                                           
3 DECRETO 33446 PUBLICADO EN LA GACETA N° 232 DEL  4   DE DICIEMBRE DEL 2006.  


4 EN FORMA ESPECIAL SE INDICA QUE LA MAPI PERMITE REALIZAR LA PROGRAMACIÓN ESTRATÉGICA ANUAL DE 


ACUERDO CON LAS PRIORIDADES ESTABLECIDAS POR LOS MINISTROS RECTORES EN LA MATRIZ ANUAL DE 
PROGRAMACIÓN, SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN SECTORIAL E INSTITUCIONAL –MAPSESI-. 


5 SEGÚN LO DISPUESTO EN LA NORMA 1.20 DE LAS NORMAS TÉCNICAS, LINEAMIENTOS Y PROCEDIMIENTOS DE 


INVERSIÓN PÚBLICA (DECRETO NO 35374, PUBLICADO EN EL ALCANCE 28 DE LA GACETA NO 139 DEL 20 DE JULIO 
DEL 2009). 



http://documentos.mideplan.go.cr/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/947a905d-69df-4f32-81ad-72c1b84c7954/Lineamientos_POI_2013.pdf

http://documentos.mideplan.go.cr/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/947a905d-69df-4f32-81ad-72c1b84c7954/Lineamientos_POI_2013.pdf

http://documentos.mideplan.go.cr/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/947a905d-69df-4f32-81ad-72c1b84c7954/Lineamientos_POI_2013.pdf

http://documentos.mideplan.go.cr/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/947a905d-69df-4f32-81ad-72c1b84c7954/Lineamientos_POI_2013.pdf
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REQUISITOS SI NO 
NO 


APLICA 
Observaciones 


Objetivo estratégico del programa X    


Indicador de gestión y/o de 
resultados 


X    


Desempeño histórico  X   


Desempeño proyectado  X   


Estimación de recursos 
presupuestarios 


X    


Fuente de datos del indicador.  X    


Supuestos y observaciones X    


Usuarios X    


Beneficiarios  X   


2.4 EL ARTÍCULO 8 DEL REGLAMENTO A LA LEY NO 


8131 (DECRETO N° 32988),  EL DECRETO 
EJECUTIVO N° 34694 PLAN-H Y  LA NORMA 1.5 


DE LAS NORMAS TÉCNICAS, LINEAMIENTOS Y 
PROCEDIMIENTOS DE INVERSIÓN, EN 


CUANTO A CONTAR CON UN  PROGRAMA 


INSTITUCIONAL DE INVERSIÓN PÚBLICA DE 
MEDIANO Y LARGO PLAZO6, ENTRE OTRAS 


COSAS: 


  X Se atiende a lo expuesto 


en el Plan de 
Infraestructura 


Institucional 2011-2026. 


2.4.1 Está debidamente actualizado    X  


2.4.2 Cuenta con el dictamen respectivo de 


vinculación   con el Plan Nacional de Desarrollo. 


  X  


2.4.3 Es compatible con las previsiones y el orden de 
prioridad establecido en el PND y en el Plan Nacional 


de Inversión Pública (PNIP). 


  X  


2.4.4 Los proyectos de inversión responden a 
soluciones específicas derivadas de políticas públicas, 


leyes y reglamento vigentes, al Plan Nacional de 
Desarrollo (PND) y al Plan Nacional de Inversiones 


Públicas (PNIP)7. 


  X  


2.4.5 Los proyectos de inversión cuentan con el aval 
y dictamen técnico de las rectorías sectoriales 8. 


  X  


                                           
6 ACORDE CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 8 DEL REGLAMENTO A LA LEY NO 8131 (DECRETO NO 32988), EN 


EL DECRETO EJECUTIVO N° 34694 PLAN-H Y EN LA NORMA 1.5 DE LAS NORMAS TÉCNICAS, LINEAMIENTOS Y 
PROCEDIMIENTOS DE INVERSIÓN. 


7 SEGÚN LO ESTABLECIDO EN LA NORMA 1.5 DE LAS NORMAS TÉCNICAS, LINEAMIENTOS Y PROCEDIMIENTOS DE 


INVERSIÓN PÚBLICA. 


8 DE ACUERDO CON LO DISPUESTO EN LA NORMA 1.11 DE LAS NORMAS TÉCNICAS, LINEAMIENTOS Y 


PROCEDIMIENTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA. 
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REQUISITOS SI NO 
NO 


APLICA 
Observaciones 


2.4.6 Los proyectos de inversión cuentan con el 


criterio técnico favorable de la Unidad de Inversiones 
Públicas de MIDEPLAN9. 


  X  


2.4.7 Los proyectos de inversión guardan 


concordancia con los listados de proyectos del Banco 
de Proyectos de Inversión Pública con las prioridades 


institucionales y el Plan Nacional de Inversiones 
Públicas10. 


  X  


2.4.8 Se cuenta con el dictamen y aval de MIDEPLAN 


de la Matriz Anual de Programación Sectorial 
(MAPSESI)11.  


  X  


3.  Se cuenta con un cronograma para la 


ejecución física y financiera de los 
programas 


X    


4.  Se incorpora la información referente a 


proyectos de inversión pública 


  X  


     


II. Aspectos complementarios.       


     


1. El plan anual  cumple con los siguientes aspectos:     


1.1. El plan anual responde a los planes institucionales de 
mediano y largo plazo  


X    


1.2. Se propició la aplicación de mecanismos para 


considerar las opiniones de los funcionarios 
de la entidad y de los ciudadanos  


X    


1.3. Se incorporó en el presupuesto el 


financiamiento suficiente y oportuno para el 
cumplimiento de lo programado en el  plan 


anual.   


X    


1.4. Se cuenta con los medios de recopilación y 


verificación de la información que servirá de 


referencia para el seguimiento del 
cumplimiento de los indicadores.  


X    


1.5. Se utilizaron en el proceso de formulación 


del plan anual los resultados del proceso de 
identificación y análisis de riesgos, previsto 


X    


                                           
9   ACORDE CON LO INDICADO EN LA NORMA 1.15 DE LAS NORMAS TÉCNICAS, LINEAMIENTOS Y PROCEDIMIENTOS 


DE INVERSIÓN PÚBLICA. 


10 DE CONFORMIDAD CON LO INDICADO EN LA NORMA 1.20 DE LAS NORMAS TÉCNICAS, LINEAMIENTOS Y 


PROCEDIMIENTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA. 


11 SEGÚN LO ESTABLECIDO EN LA NORMA 1.20 DE LAS NORMAS TÉCNICAS, LINEAMIENTOS Y PROCEDIMIENTOS DE 


INVERSIÓN PÚBLICA. 
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REQUISITOS SI NO 
NO 


APLICA 
Observaciones 


en el artículo 14 de la Ley General de Control 


Interno. 


1.6 Se establecieron prioridades para el cumplimiento de 


los objetivos. 


X    


2. Existió coordinación para la formulación de 
objetivos que requieren para su logro la 


participación de otras instituciones. 


  x  


 


Esta Guía Interna la elaboró a las 10 horas del día 07 del mes de marzo del año 2017. 


 


 


 


 


Firma:  ________________________________ 


 M.A.U. Tatiana Fernández Martín 
 Directora Oficina de Planificación Institucional 


 Instituto Tecnológico de Costa Rica 
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PRESENTACIÓN 
 
 


El Presupuesto Extraordinario 1-2017, tiene como principal objetivo incorporar a la corriente 


presupuestaria del Instituto Tecnológico de Costa Rica, el saldo del Superávit Propio y específico del 


año 2016, con base en la Liquidación Presupuestaria del citado año.  


 


Asimismo, se incluyen ingresos nuevos relacionados con Transferencias Corrientes del Gobierno 


Central, según Ley 5909 para los Proyectos del Fondo del Sistema 2017,  que habían quedado fuera 


del Presupuesto Ordinario 2017 y otras Transferencias del CONARE, para cubrir en primer lugar las 


actividades del  Convenio MEP-CONARE-ITCR, para el fortalecimiento de la lengua inglesa a nivel 


de profesores del Ministerio de Educación y en menor grado para el reconocimiento de títulos. 


 


Los recursos indicados se asignaron a las diversas unidades operativas que forman la estructura 


programática institucional, a nivel de los objetos de gasto vigentes, de acuerdo con las prioridades y 


necesidades determinadas por las autoridades institucionales, a la luz del marco legal vigente. 


 


A continuación se presenta el detalle del Presupuesto Extraordinario, de acuerdo con la siguiente 


estructura: 


 


 Origen y Aplicación de Recursos 


 Origen y Aplicación de Recursos por Programa 


 Justificación de Ingresos 


 Detalle de Egresos 


 Justificación de Egresos 
 







 
 
 
 
 
 
 


Sección de ingresos 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 
 
 
 


 







 
CUADRO  1


INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA


DEPARTAMENTO FINANCIERO CONTABLE


UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO Y PRESUPUESTO


PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO  1-2017


DETALLE DE ORÍGENES


(Miles de colones)


CONCEPTO
FONDOS


 PROPIOS


FONDOS 


ESPECÍFICOS


TOTAL


PRESUPUESTO


EXTRAORDINARIO


INGRESOS 4,813,164.22 988,104.87 5,801,269.09


INGRESOS CORRIENTES 698,488.22 0.00 698,488.22


TRANSFERENCIAS CORRIENTES 698,488.22 0.00 698,488.22


TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR PÚBLICO 698,488.22 0.00 698,488.22


Transferencias Corrientes del Gobierno Central 624,817.85 0.00 624,817.85


   Ley 5909 FEES Fondo Sistema 624,817.85 0.00 624,817.85


Transferencias Corrientes de Instituciones 


Descentralizadas no Empresariales 73,670.37 0.00 73,670.37


CONARE Convenio MEP-CONARE 72,553.84 0.00 72,553.84


CONARE-ORE (Oficina de Equiparamiento y Reconocimiento 


de Títulos 1,116.53 0.00 1,116.53


FINANCIAMIENTO 4,114,676.00 988,104.87 5,102,780.87


RECURSOS DE VIGENCIAS ANTERIORES 4,114,676.00 988,104.87 5,102,780.87


Superávit Propio 2016 Institucional 4,114,676.00 0.00 4,114,676.00


Superávit Propio Diferencia por Presupuestar 2016 3,186,429.10 0.00 3,186,429.10


Programa Productivo Agropecuario San Carlos, PPA 55,818.82 0.00 55,818.82


CEQUIATEC 11,032.93 0.00 11,032.93


CTEC- Ventas de Bienes y Servicios (San Carlos) 31,539.37 0.00 31,539.37


Doctorado en Ciencias Naturales San Carlos 4,830.18 0.00 4,830.18


Multas Biblioteca Cartago 11,447.77 0.00 11,447.77


Multas Biblioteca San Carlos 1,469.62 0.00 1,469.62


Multas Biblioteca San José 1,347.73 0.00 1,347.73


Multas Biblioteca Limón 2,910.89 0.00 2,910.89


Residencias Estudiantiles Cartago 1,558.63 0.00 1,558.63


Residencias Estudiantiles San Carlos 230.24 0.00 230.24


Simposio de Carnes 9.40 0.00 9.40


Ventas Editorial Tecnológica 73,959.80 0.00 73,959.80


Retención Utilidades 20% San Carlos 13,380.51 0.00 13,380.51


Retención Utilidades 20% Limón 40.53 0.00 40.53


Fondos Mixtos Conicit-Micit -Otros- (5405) 19,520.39 0.00 19,520.39


Fondo Del Sistema De Conare -Proyectos 314,043.78 0.00 314,043.78


Fondo Del Sistema De Conare - Regionalización 67,130.15 0.00 67,130.15


Fondo De Investigación 3% Del FEES 193,399.74 0.00 193,399.74


Fondo De Unidades Operativas  -FDU 18,322.61 0.00 18,322.61


Fondo De Desarrollo Institucional -FDI 3,955.83 0.00 3,955.83


Actividades de Extensión 17,248.36 0.00 17,248.36


Reserva Contrapartida Fondos Mixtos 85,049.62 0.00 85,049.62


SUPERÁVIT ESPECÍFICO 0.00 988,104.87 988,104.87


Superávit Partidas Específicas, CAPILLA 0.00 2,094.22 2,094.22


Superávit Partidas Específicas, FEITEC 0.00 14.25 14.25


Superavit 2016 Sede Regional Limón, Ley 7386 0.00 408,334.84 408,334.84


Superávit Ley 8020, Editorial Tecnológica 0.00 54,399.22 54,399.22


Superávit Plan de Mejoramiento Institucional, Ley 9166 0.00 523,262.34 523,262.34







 


CUADRO  1.1


INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA


DEPARTAMENTO FINANCIERO CONTABLE


UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO Y PRESUPUESTO


PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO  1-2017


ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS


(Miles de colones)


PARTIDA
FONDOS


 PROPIOS


FONDOS 


ESPECÍFICOS


TOTAL


  PRESUPUESTO  


EXTRAORDINARIO


ORIGEN RECURSOS: 4,813,164.22 988,104.87 5,801,269.09


 


INGRESOS CORRIENTES 698,488.22 0.00 698,488.22


      Ingresos No Tributarios 0.00 0.00 0.00


      Transferencias Corrientes 698,488.22 0.00 698,488.22


FINANCIAMIENTO: 4,114,676.00 988,104.87 5,102,780.87


       RECURSOS DE VIGENCIAS ANTERIORES 4,114,676.00 988,104.87 5,102,780.87


APLICACIÓN DE RECURSOS: 4,813,164.22 988,104.87 5,801,269.09


SERVICIOS 344,968.61 54,399.22 399,367.83


BIENES DURADEROS 4,395,641.77 933,705.65 5,329,347.42


TRANSFERENCIAS CORRIENTES 72,553.84 0.00 72,553.84







 


 
 
 
 
 
 
 
 


Sección de egresos 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 
 
 







 


CUADRO 2
INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA
DEPARTAMENTO FINANCIERO CONTABLE
UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO Y PRESUPUESTO
PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 1-2017
RESUMEN DE APLICACIONES


PARTIDA


PROGRAMA


 1


 ADMINISTRACIÓN


PROGRAMA 


2


 DOCENCIA


PROGRAMA 


 3


 VIESA


PROGRAMA 


4 


INVESTIGACIÓN Y 


EXTENSIÓN


PROGRAMA 


5 


SAN CARLOS


TOTAL 


APLICACIONES


APLICACIÓN DE RECURSOS: 2,884,634.16 1,843,523.57 94,891.70 642,401.48 335,818.18 5,801,269.09


SERVICIOS 305,000.00 0.00 0.00 94,367.83 0.00 399,367.83


BIENES DURADEROS 2,579,634.16 1,843,523.57 94,891.70 475,479.81 335,818.18 5,329,347.42


TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 0.00 0.00 72,553.84 0.00 72,553.84


TOTAL APLICACIONES 2,884,634.16 1,843,523.57 94,891.70 642,401.48 335,818.18 5,801,269.09







 


 
 
 


 


 


 


 


 


 


 
ANEXOS 


 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 


 







 
 
 
 
 
 


Anexo 1 
 


 


 
Origen y aplicación por Programa 


 
 
 
 
 
 
 
 
 


 







 


ANEXO 1
INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA
DEPARTAMENTO FINANCIERO CONTABLE
UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO Y 
PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 1-2017
ORÍGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS POR 


PARTIDA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA TOTAL 
ORIGEN DE RECURSOS 2,884,634.16 1,843,523.57 94,891.70 642,401.48 335,818.18 5,801,269.09


INGRESOS NUEVOS 2017: 350,000.00 0.00 1,116.53 112,522.45 234,849.24 698,488.22


Transferencias Corrientes del Gobierno 350,000.00 0.00 0.00 39,968.61 234,849.24 624,817.85


Transf. Corrientes de Instituc. Descentral. no 0.00 0.00 0.00 72,553.84 0.00 72,553.84


Transf. Corrientes de Órganos 0.00 0.00 1,116.53 0.00 0.00 1,116.53


SUPERÁVIT TOTAL 2016: 2,534,634.16 1,843,523.57 93,775.17 529,879.03 100,968.94 5,102,780.87


SUPERÁVIT PROPIO 2016: 2,124,190.85 1,320,261.23 93,775.17 475,479.81 100,968.94 4,114,676.00


SUPERÁVIT ESPECÍFICO 2016: 410,443.31 523,262.34 0.00 54,399.22 0.00 988,104.87


Superávit Partidas Específicas, CAPILLA 2,094.22 0.00 0.00 0.00 0.00 2,094.22


Superávit Partidas Específicas, FEITEC 14.25 0.00 0.00 0.00 0.00 14.25


Superavit 2015 Sede Regional Limón, Ley 7386 408,334.84 0.00 0.00 0.00 0.00 408,334.84


Superávit Ley 8020, Editorial Tecnológica 0.00 0.00 0.00 54,399.22 0.00 54,399.22


Superávit Plan de Mejoramiento Institucional, 0.00 523,262.34 0.00 0.00 0.00 523,262.34


APLICACIÓN DE RECURSOS: 2,884,634.16 1,843,523.57 94,891.70 642,401.48 335,818.18 5,801,269.09


SERVICIOS 305,000.00 0.00 0.00 94,367.83 0.00 399,367.83


BIENES DURADEROS 2,579,634.16 1,843,523.57 94,891.70 475,479.81 335,818.18 5,329,347.42


TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 0.00 0.00 72,553.84 0.00 72,553.84


TOTAL APLICACIONES 2,884,634.16 1,843,523.57 94,891.70 642,401.48 335,818.18 5,801,269.09







 
 
 
 
 
 
 


Anexo 2 
 
 


Justificación de ingresos 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 


 


 







 
 


 


JUSTIFICACIÓN DE INGRESOS 
 


1.-  INGRESOS CORRIENTES                                ¢698,488.22  miles 
1.1- TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                                           ¢698,488.22  miles 
 
1.1.1- TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR PÚBLICO                      ¢698,488.22 miles 
 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL                          ¢624,817.85 miles 
 
Ley 5909, Fondo Especial Educación Superior, FEES 2017            ¢624,817.85 miles 
 
Se recalifican los ingresos estimados por concepto de Transferencias Corrientes del Gobierno Central, 
según la Ley 5909, Fondo Especial para la Educación Superior, la cual fue incluida por un monto inferior 
a lo indicado por CONARE, según oficio OPES-OF-21-2017-ODI de fecha 27 de febrero 2017.  El monto 
considerado surge de la comparación de los recursos existentes a nivel del Presupuesto Ordinario 2017 
para el Fondo del Sistema, (¢2,785,337.89 miles), contra lo indicado por CONARE, (¢3,410,155.74 
miles), lo que produce una diferencia de ¢624,817.85 miles de más, a favor de nuestra Institución.  
Dichos recursos son de naturaleza libre benefician al Fondo del Sistema 2017, con carácter de aplicación 
discrecional, según criterio de las Autoridades Institucionales. 
 
 
1.1.2 Transferencias Corrientes de Instituciones Descentr. no Empresariales      ¢73,670.37 miles 
 


 CONARE Convenio MEP- CONARE                                                                 ¢72,553.84  miles 
Con base en el memorando OF-ODI-079-2016, el Consejo Nacional de Rectores comunica a las 
Universidades Públicas, la incorporación de nuevos fondos que deben ser aprobados por la Contraloría 
General de la República, para el “Proyecto de Mejoramiento Lingüístico Para Docentes de Inglés”.  
Se espera recibir un monto de ¢72,553.84 miles, el cual será transferido a la FUNDATEC para el 
desarrollo de las actividades correspondientes. Dichos fondos se encuentran debidamente 
presupuestados por el CONARE a nivel del Presupuesto Ordinario 2017 y un Presupuesto Extraordinario 
en análisis en la Contraloría General de la República. 
 


 CONARE – ORE                                                                                                       ¢1,116.53 miles 
 
Adicional a los recursos citados, el CONARE considera a nivel de la Transferencia de Fondos indicada, 
un monto de ¢1,116.53 miles por concepto de reconocimiento de títulos, los cuales se destinan a las 
actividades que desarrollan el Departamento de Registro Institucional. 
 
 
2.1.   RECURSOS DE VIGENCIAS ANTERIORES, SALDO SUPERÁVIT  2016      ¢5,102,780.87 miles 
 


De acuerdo con la Liquidación Presupuestaria 2016 el monto total del Superávit Institucional 
ascendió a ¢11,937,686.93 miles, de los cuales a nivel del Presupuesto Ordinario 2017 se 
proyectaron ¢6,834,906.06 miles, dejando un remante por incorporar de ¢5,102,780.87 miles, 
correspondiente a fondos propios y específicos.  Sobre el particular, cabe indicar que se atendió 
lo indicado por esa Contraloría sobre la clasificación de fondos restringidos ubicados como 
recursos específicos, los cuales se reubicaron como fondos Propio. A continuación se detallan los 
recursos del Superávit 2016, incorporados en el presente documento: 
 
 
 
 







 
SUPERÁVIT 2016, RECURSOS POR DISTRIBUIR, (Miles de Colones)  


SUPERAVIT TOTAL SEGÚN LIQUIDACION 2016, menos: 11,937,686.93  


RECURSOS INCLUIDOS PO 2017: 6,834,906.06  


Saldo Disponible para Distribuir según detalle inferior: 5,102,780.86 
  


CONSTRUCCION DE CAPILLA 2,094.22 


PARTIDA ESPECIFICA FEITEC 14.25 


CENTRO ACADEMICO DE LIMON, Ley 7386 408,334.84 


EDITORIAL TECNOLOGICA LEY 6381, 8020 54,399.22 


PLAN DE MEJORAMIENTO INSTITUCIONAL (BM), Ley 9166 523,262.34 


PROGRAMA PRODUCTIVO SAN CARLOS: 55,818.82 


CEQUIATEC 11,032.93 


CTEC-VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 31,539.37 


DOCTORADO EN CIENCIAS NATURALES P/DESARR 4,830.18 


MULTAS BIBLIOTECA CARTAGO 11,447.77 


MULTAS BIBLIOTECA SAN CARLOS 1,469.62 


MULTAS BIBLIOTECA SAN JOSE 1,347.72 


MULTAS BIBLIOTECA LIMÓN   2,910.89 


RESIDENCIAS ESTUDIANTILES CARTAGO 1,558.63 


RESIDENCIAS ESTUDIANTILES SAN CARLOS 230.24 


SIMPOSIO DE CARNES 9.40 


VENTAS EDITORIAL TECNOLOGICA 73,959.80 


RETENCIÓN UTILIDADES 20% SAN CARLOS 13,380.51 


RETENCIÓN UTILIDADES 20% LIMÓN 40.53 


FONDOS MIXTOS CONICIT-MICIT -OTROS- (5405) 19,520.39 


FONDO DEL SISTEMA DE CONARE -PROYECTOS (6000)   (3) 314,043.78 


FONDO DEL SISTEMA DE CONARE - REGIONALIZACIÓN (6000)   (3) 67,130.15 


FONDO DE INVESTIGACIÓN 3% DEL FEES 193,399.74 


FONDO DE UNIDADES OPERATIVAS  -FDU- (7000)---> (2) 18,322.61 


FONDO DE DESARROLLO INSTITUCIONAL -FDI-5402----> (2) 3,955.83 


ACTIVIDADES DE EXTENSIÓN 17,248.36 


RESERVA CONTRAPARTIDA FONDOS MIXTOS 85,049.62 


DIFERENCIA POR PRESUPUESTAR:  FONDOS LIBRES 3,186,429.10  


  


 


 
 
 
 
 
 


 
 
 
 


 







  







 







 
 
 
 
 
 


Anexo 3 
 
 


Justificación de egresos 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 


 







 
INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA 
DEPARTAMENTO FINANCIERO CONTABLE 


UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO Y PRESUPUESTO 
JUSTIFICACIÓN DE PARTIDAS Y/O SUBPARTIDAS DE EGRESOS 


PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 1-2017 
(Miles de colones) 


 


 
PROGRAMA  1 


 
ADMINISTRACIÓN 


 
RELACIÓN 


 


 
PARTIDAS  


MONTO 
MILES  


 
JUSTIFICACIÓN 


 
METAS 


SERVICIOS 
 
 


305,000.00 Servicios de Gestión y Apoyo                                             ¢305,000.00 


Estos fondos son requeridos como apoyo a las actividades normales de 
la Vicerrectoría de Administración para el soporte de actividades a nivel 
de las diversas Sedes Institucionales, con base en la recalificación de los  
recursos nuevos 2017.  


5.1.2.2 
1.1.3.2 


BIENES DURADEROS  
2,579,634.16 


 
BIENES DURADEROS 


 


  
 


 
MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO                              ¢764,205.10 


 


  Maquinaria y Equipo para la Producción                            ¢60,000.00       


Con el fin de adquirir equipo productivo para el Taller de Publicaciones 
Institucional. 


5.1.2.7 
 


  


  Equipo de Transporte                                                          ¢100,000.00 


Para el refuerzo y sustitución de unidades vehiculares de la flotilla 
institucional. 


5.1.2.7 
 


  


  Equipo y Programas de Cómputo                                      ¢322,776.00 


La erogación se destina principalmente al DATIC, Departamento de 
Administración de Tecnologías de Información y Comunicaciones,  para 
la adquisición de los diversos equipos y software. Asimismo, se 
consideran ¢6,000.00 miles, para la adquisición de computadoras 
portátiles, para los nuevos miembros que asumirán labores a nivel del 
Consejo Institucional, en el mes de julio 2017. 


5.1.1.1 


  Maquinaria y Equipo Diverso                                               ¢281,429.10 


La inversión principal la constituye la adquisición de paneles solares para 
suplir necesidades eléctricas de edificios y en menor forma, equipos 
varios que utiliza la Dirección de Administración de Mantenimiento 
Institucional. 


5.1.2.7 


  
 


 
CONSTRUCCIONES, ADIC. Y MEJORAS                        ¢1,815,429.06 


 


  Edificios                                                                                 ¢680,000.00 


Los fondos se consideran para la construcción de las nuevas 
Instalaciones del Centro Académico de Limón así como para una torre de 
cuatro pisos que se está desarrollando a nivel del Centro Académicos de  
San José para mejorar las condiciones estudiantiles y administrativas de 
las citadas Sedes.   


1.1.3.2 
7.1.4.1 


  Otras Construcciones, Adiciones y Mejoras                  ¢1,135,429.06 


Entre las obras se pueden citar Pasos Cubiertos, Remodelaciones varias 
a nivel institucional capitalizables, desarrolladas por la Oficina de 
Mantenimiento, la Placita de Matemática, la Capilla y obras 
complementarias a nivel del Centro Académico de Limón. 


7.1.1.1 
7.1.2.1 
7.1.4.1 


 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 







INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA 
DEPARTAMENTO FINANCIERO CONTABLE 


UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO Y PRESUPUESTO 
JUSTIFICACIÓN DE PARTIDAS Y/O SUBPARTIDAS DE EGRESOS 


PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 1-2017 
(Miles de colones) 


 


 
PROGRAMA  2 


 
DOCENCIA 


 
RELACIÓN 


 


 
PARTIDAS  


 
MONTO 
MILES  


 
JUSTIFICACIÓN 


 
METAS 


BIENES DURADEROS 1,843,523.57 BIENES DURADEROS 
 
 


 


  MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO                              ¢790,200.96 


Los recursos serán empleados para atender las necesidades prioritarias 
de las Escuelas en equipamiento docente, equipo de cómputo por 
crecimiento y equipo de laboratorio, en todas las sedes, según se detalla 
a continuación: 


1.2.0.7 
7.2.0.1 
8.2.0.1 


  Equipo de    Comunicación                                                    ¢31,500.00 


 
 


   Equipo y Mobiliario de Oficina                                             ¢123,000.00 


 
 


  Equipo y Programas de Cómputo                                       ¢138,601.92 
 


 


  Equipo Sanitario de Laboratorio e Investigación              ¢477,099.04 
 


 


  Equipo y Mobiliario Educacional – Deportivo y Recr.         ¢20,000.00 
 


 


   
CONSTRUCCIONES, ADIC. Y MEJORAS                        ¢1,053,322.61 


7.2.0.1 
8.2.0.1 


  Edificios                                                                             ¢1,003,322.61 


Los fondos se destinan al financiamiento de instalaciones docentes, de 
acuerdo con el siguiente detalle: 
 


LABORATORIO DE MICROSCOPIA 
LABORATORIO PLASMA 
LABORATORIO DISEÑO INDUSTRIAL 
EDIFICIO AGRONEGOCIOS 
EDIFICIO CIENCIAS DEL LENGUAJE 
 


 


  Otras Construcciones, Adiciones y Mejoras                    ¢50,000.00 


 Para obras varias del Edificio de las instalaciones  ITCR, ubicadas en 
Zapote, provincia de San José. 
 


 


 
  







  
INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA 
DEPARTAMENTO FINANCIERO CONTABLE 


UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO Y PRESUPUESTO 
JUSTIFICACIÓN DE PARTIDAS Y/O SUBPARTIDAS DE EGRESOS 


PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 1-2017 
(Miles de colones) 


 


 
PROGRAMA  3 


 
VIDA ESTUDIANTIL Y SERVICIOS ACADÉMICOS 


 
RELACIÓN 


 


 
PARTIDAS  


 
MONTO 
MILES  


 
JUSTIFICACIÓN 


 
METAS 


BIENES DURADEROS 94,891.70 BIENES DURADEROS 
 


5.3.0.1 
8.3.0.2 


 


  MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO                                ¢46,940.28 


Para la compra de equipos variados requeridos por la Vicerrectoría de 
Vida Estudiantil y Servicios Académicos a nivel de los Centros 
Funcionales tales como las Bibliotecas, las Residencias Estudiantiles de 
las diversas Sedes Regionales , según el siguiente detalle: 


 


  Equipo de    Comunicación                                                     ¢2,500.00 


 
 


   Equipo y Mobiliario de Oficina                                                ¢3,000.77 


 
 


  Equipo y Programas de Cómputo                                          ¢8,411.26 


 
 


  Equipo Sanitario de Laboratorio e Investigación                  ¢2,500.00 


 
 


  Maquinaria y Equipo Diverso                                                ¢30,528.25 


 
 


  CONSTRUCCIONES, ADIC. Y MEJORAS                               ¢47,951.42 


Los recursos se financian con Superávit propio institucional y se destinan 
para obras complementarias a la infraestructura existente necesarias 
para el desarrollo de los Juegos Universitarios Nacionales, JUNCOS 
2019. 
 


 


  







INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA 
DEPARTAMENTO FINANCIERO CONTABLE 


UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO Y PRESUPUESTO 
JUSTIFICACIÓN DE PARTIDAS Y/O SUBPARTIDAS DE EGRESOS 


PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 1-2017 
(Miles de colones) 


 


PROGRAMA  4 INVESTIGACIÓN Y EXTENSIÓN RELACIÓN 
 


PARTIDAS  MONTO 
MILES  


 
JUSTIFICACIÓN 


METAS 


 
SERVICIOS 


 
94,367.83 


  


  Servicios Comerciales y Financieros                                   ¢74,367.83 


Los gastos correspondientes se asocian en primer lugar con actividades 
de la Editorial Tecnológica Rica, con recursos específicos provenientes 
de la Ley 8020, para el desarrollo de Obras Científicas y Tecnológicas, 
así como para  Servicios de Transferencia Electrónica de Datos a nivel 
Proyectos de Investigación financiados con Recursos corrientes del 
Fondo del Sistema 2017. 


2.4.0.7 
5.4.0.1 
8.4.0.1 


 


  Servicios de Gestión y Apoyo                                               ¢20,000.00 


Los fondos se utilizan en la Editorial Tecnológica para servicios de índole 
muy variada, tales como adaptación de los libros a dispositivos de lectura 
en formatos digitales, el desarrollo de herramientas de producción y 
comercialización de contenidos, como parte del proyecto de Libro Digital, 
entre otros. 


 


 
BIENES DURADEROS 


 
475,479.81 


 
BIENES DURADEROS 
 


2.4.0.7 
5.4.0.1 


  MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO                              ¢467,479.81  


  Maquinaria y Equipo para la Producción                            ¢63,759.80 


Los recursos corresponden  al Programa de Regionalización financiado 
por el Fondo del Sistema de CONARE 2016 y tienen como objetivo 
financiar necesidades varias de los distintos Proyectos de Investigación. 


 


  Equipo de Comunicación                                                         ¢3,000.00 


Para la compra de proyectores y equipos complementarios audiovisuales 
utilizables a nivel de Proyectos de Investigación y Regionalización, según 
las necesidades específicas de los mismos. 


 


  Equipo y Mobiliario de Oficina                                               ¢7,000.00 


Los fondos serán destinados a la adquisición de mobiliario y equipos 
requeridos a nivel de los Proyectos de Investigación, Regionalización y la 
Editorial Tecnológica.  


 


  Equipo y Mobiliario de Cómputo                                           ¢16,507.72 


Los recursos se destinan a la adquisición de equipo menor de 
computación por parte de la Editorial Tecnológica y para Proyectos de 
Investigación a nivel del VIE.  


 


  Equipo Sanitario de Laboratorio, e Investigación              ¢318,082.14 


Para la adquisición de equipos de laboratorio a nivel de la Vicerrectoría 
de Investigación, con el fin actualizar y mejorar la infraestructura de 
Laboratorios institucionales. 


 


  Maquinaria y Equipo Diverso                                                ¢59,130.15 


Para necesidades globales de equipos varios requeridos a nivel de la 
Vicerrectoría de Investigación. 


2.4.0.7 


  BIENES PREEXISTENTES                                                      ¢8,000.00  2.4.0.7 
  Otras Obras Preexistentes                                                     ¢8,000.00 


Para el pago de Derechos de Autor, los cuales se consideran bienes 
intangibles, por parte de la Editorial Tecnológica 


 


  Transferencias a Entidades privadas sin fines de lucro    ¢72,553.84  5.4.0.1 
  Fondos que se transferirán a FUNDATEC, para el Proyecto de 


Mejoramiento de Inglés a los docentes del MEP, según Convenio  MEP-
CONARE. 
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UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO Y PRESUPUESTO 
JUSTIFICACIÓN DE PARTIDAS Y/O SUBPARTIDAS DE EGRESOS 


PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 1-2017 
(Miles de colones) 


 


 
PROGRAMA  5 


 
SEDE REGIONAL SAN CARLOS 


 
RELACIÓN 


 


 
PARTIDAS  


 
MONTO 
MILES  


 
JUSTIFICACIÓN 


 
METAS 


BIENES DURADEROS 335,818.18 BIENES DURADEROS 1.5.0.5 
8.5.0.2 


  MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO                                ¢38,642.36  


  Maquinaria y Equipo para Producción                                ¢ 21,630.00 


Los recursos se presupuestan a favor del Programa Productivo 
Agropecuario de la Sede Regional San Carlos, para cubrir necesidades de 
la Planta de Matanza y la Unidad de Cultivos.   


 


  Equipo y Mobiliario de Oficina                                                 ¢7,000.00 


Para equipos de Aire Acondicionado del CTEC, de San Carlos. 
 


  Equipo y Programas de Cómputo                                            ¢6,000.00 


Para necesidades computacionales del CTEC, de San Carlos. 
 


  Maquinaria y Equipo Diverso                                                   ¢4,012.36 


Para la compra de un Tractor y Chapeadora a la Unidad de Cultivos del 
PPA y Microondas a  las Residencias Estudiantiles de la Sede Regional. 


 


  CONSTRUCCIONES, ADIC. Y MEJORAS                            ¢294,725.82 1.5.0.5 
8.5.0.2 


  Vías de Comunicación Terrestre                                               ¢9,685.12 


Para el mejoramiento en las Vías de Comunicación terrestres internas en 
la Finca la Balsa. 


 


  Otras Construcciones, Adiciones y Mejoras                        ¢285,040.70 


Para el financiamiento de obras de Infraestructura de la Sede Regional de 
San Carlos. 


 


   
BIENES DURADEROS DIVERSOS                                           ¢2,450.00 
 


1.5.0.5 


  Semovientes                                                                             ¢2,450.00 


Compra de un Verraco y 6 Cerdas reproductoras para la Unidad de 
Producción Animal del PPA. 


1.5.0.5 
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ANEXO 4


INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA


DEPARTAMENTO FINANCIERO CONTABLE


UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO Y PRESUPUESTO


PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 1-2017


ORÍGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS DETALLADO POR FUENTE


ORIGEN DE RECURSOS
MONTO SUBPARTIDA DE GASTOS


PROGRAMA 


1


 ADMINISTRACIÓN


PROGRAMA 


2


 DOCENCIA


PROGRAMA 


3


 VIESA


PROGRAMA


4 


INV. Y EXT.


PROGRAMA 


5 


SAN CARLOS


TOTAL 


APLICACIONES


TOTAL ORIGEN Y APLICACIÓN 5,801,269.09 APLICACIÓN---> 2,884,634.16 1,843,523.57 94,891.70 642,401.48 335,818.18 5,801,269.09


Transferencias Corrientes del Gobierno Central, Ley 5909 Fondo  624,817.85 APLICACIÓN DE RECURSOS: 350,000.00 0.00 0.00 39,968.61 234,849.24 624,817.85


305,000.00 SERVICIOS 305,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 305,000.00


39,968.61 MATERIALES Y SUMINISTROS 0.00 0.00 0.00 39,968.61 0.00 39,968.61


279,849.24 BIENES DURADEROS 45,000.00 0.00 0.00 0.00 234,849.24 279,849.24


0.00 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00


Transf. Corrientes de Instituc. Descentral. no Empresariales  72,553.84 APLICACIÓN DE RECURSOS: 0.00 0.00 0.00 72,553.84 0.00 72,553.84


72,553.84 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 0.00 0.00 72,553.84 0.00 72,553.84


Transf. Corrientes de Órganos Desconcentrados (CONARE-ORE) 1,116.53 APLICACIÓN DE RECURSOS: 0.00 0.00 1,116.53 0.00 0.00 1,116.53


1,116.53 BIENES DURADEROS 0.00 0.00 1,116.53 0.00 0.00 1,116.53


SUPERÁVIT PROPIO 2016: 3,186,429.10 APLICACIÓN DE RECURSOS: 1,901,429.10 1,210,000.00 75,000.00 0.00 0.00 3,186,429.10


3,186,429.10 BIENES DURADEROS 1,901,429.10 1,210,000.00 75,000.00 0.00 0.00 3,186,429.10


SUPERÁVIT PROPIO RESTRINGIDO 2016: 928,246.90 APLICACIÓN DE RECURSOS: 222,761.75 110,261.23 18,775.17 475,479.81 100,968.94 928,246.90


928,246.90 BIENES DURADEROS 222,761.75 110,261.23 18,775.17 475,479.81 100,968.94 928,246.90


SUPERAVIT ESPECÍFICO: 988,104.87 APLICACIÓN DE RECURSOS: 410,443.31 523,262.34 0.00 54,399.22 0.00 988,104.87


Superávit Partidas Específicas, CAPILLA 2,094.22 BIENES DURADEROS 2,094.22 0.00 0.00 0.00 0.00 2,094.22


Superávit Partidas Específicas, FEITEC 14.25 APLICACIÓN DE RECURSOS: 14.25 0.00 0.00 0.00 0.00 14.25


BIENES DURADEROS 14.25 0.00 0.00 0.00 0.00 14.25


Superavit 2016 Sede Regional Limón, Ley 7386 408,334.84 APLICACIÓN DE RECURSOS: 408,334.84 0.00 0.00 0.00 0.00 408,334.84


BIENES DURADEROS 408,334.84 0.00 0.00 0.00 0.00 408,334.84


Superávit Ley 8020, Editorial Tecnológica 54,399.22 APLICACIÓN DE RECURSOS: 0.00 0.00 0.00 54,399.22 0.00 54,399.22


SERVICIOS 0.00 0.00 0.00 54,399.22 0.00 54,399.22


Superávit Plan de Mejoramiento Institucional, Ley 9166 523,262.34 APLICACIÓN DE RECURSOS: 0.00 523,262.34 0.00 0.00 0.00 523,262.34


BIENES DURADEROS 0.00 523,262.34 0.00 0.00 0.00 523,262.34


TOTAL ORIGEN Y APLICACIONES 5,801,269.09 TOTAL APLICACIONES P-1-2017 2,884,634.16 1,843,523.57 94,891.70 642,401.48 335,818.18 5,801,269.09







ANEXO N° 4.1


INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA


DEPARTAMENTO FINANCIERO CONTABLE


UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO Y PRESUPUESTO


PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 1-2017


ORÍGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS SEGÚN ACUERDO CI DE SESIÓN 2975, ARTÍCULO 7


APLICACIÓN DE FONDOS


Nombre de Proyecto


ORIGEN DE 


RECURSOS


INGRESOS NUEVOS 


2017:


Transferencias 


Corrientes del 


Gobierno Central, Ley 


5909 Fondo  Sist.


Transferencias 


Corrientes del 


Gobierno Central, 


Ley 5909 Fondo  


Sist.


SUPERÁVIT TOTAL 2016:
SUPERÁVIT PROPIO 


2016: 


SUPERÁVIT 


ESPECÍFICO 2016: 


COORDINADOR DE 


EJECUCION DE 


RECURSOS


RESPONSABLE DE 


EJECUTAR LOS 


RECURSOS


METAS DEL PAO A 


LAS QUE APORTA


PLAN TÁCTICO 


MODIFICADO


APLICACIÓN DE 


RECURSOS 


MONTO ¢


DATOS 


PLANIFICACIÓN


DATOS 


PLANIFICACIÓN


Construcción de Capilla 2,094,220.00 0.00 0.00 0.00 2,094,220.00 0.00 2,094,220.00 
DR. LUIS HUMBERTO 


VILLALTA SOLANO
Humberto Villalta 7.1.1.1 Infraestructura 2,094,220.00 


Remanente Equipo Cómputo 14,250.00 0.00 0.00 0.00 14,250.00 14,250.00 0.00 
DR. LUIS HUMBERTO 


VILLALTA SOLANO
Claudia Madrizova 7.1.1.1 Equipamiento 14,250.00 


 Construcción de Torre 4 pisos en San José 395,000,000.00 0.00 95,000,000.00 0.00 300,000,000.00 300,000,000.00 0.00 
DR. LUIS HUMBERTO 


VILLALTA SOLANO


Marlene Ilama / Saúl 


Fernández
1.1.3.2 Infraestructura 395,000,000.00 


Equipo Computacional y Sistemas 300,000,000.00 0.00 0.00 0.00 300,000,000.00 300,000,000.00 0.00 
DR. LUIS HUMBERTO 


VILLALTA SOLANO
Alfredo Villareal 5.1.1.1 Equipamiento 300,000,000.00 


Zona Sur 15,000,000.00 15,000,000.00 0.00 5.1.2.2 15,000,000.00 


Zeel 10,000,000.00 10,000,000.00 0.00 5.1.2.2 10,000,000.00 


Upala. 20,000,000.00 20,000,000.00 0.00 5.1.2.2 20,000,000.00 


Volcan Turrilalba 10,000,000.00 10,000,000.00 0.00 5.1.2.2 10,000,000.00 


Operación Limón 200,000,000.00 200,000,000.00 0.00 5.1.2.2 200,000,000.00 


Parque Solar 250,000,000.00 0.00 250,000,000.00 250,000,000.00 Humberto Villalta 7.1.2.1 250,000,000.00 


Remodelaciones Varias 100,000,000.00 100,000,000.00 100,000,000.00 Manuel Centeno 7.1.2.1 100,000,000.00 


Pasos Cubiertos Gimnasio 100,000,000.00 100,000,000.00 100,000,000.00 DAM 7.1.2.1 100,000,000.00 


Placita de Matemática 75,429,100.00 75,429,100.00 75,429,100.00 7.1.2.1 75,429,100.00 


Equipo Computacional para Miembros nuevos del Consejo Institucional 6,000,000.00 0.00 0.00 0.00 6,000,000.00 6,000,000.00 0.00 
DR. LUIS HUMBERTO 


VILLALTA SOLANO


Berta Sánchez / Alfredo 


Villareal
7.1.2.1 Equipamiento 6,000,000.00 


Vehículos Unidad de Transportes 100,000,000.00 0.00 0.00 0.00 100,000,000.00 100,000,000.00 0.00 
DR. LUIS HUMBERTO 


VILLALTA SOLANO


Florencio Prendas / 


Humberto Villalta
5.1.2.7 Equipamiento 100,000,000.00 


Maquinaria para el Taller de Publicaciones 60,000,000.00 0.00 0.00 0.00 60,000,000.00 60,000,000.00 0.00 
DR. LUIS HUMBERTO 


VILLALTA SOLANO


Florencio Prendas / 


Daniel Villavicencio
5.1.2.7 Equipamiento 60,000,000.00 


Para obras de matenimiento institucional 481,000,000.00 0.00 0.00 0.00 481,000,000.00 481,000,000.00 0.00 
DR. LUIS HUMBERTO 


VILLALTA SOLANO
Manuel Centeno 5.1.2.7 Mantenimiento 481,000,000.00 


0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
DR. LUIS HUMBERTO 


VILLALTA SOLANO
0.00 


Refuerzo para el Programa de Movilidad Estudiantil Internacional, según solicitud 


de la Rectoría, se pasó a Bienes Duraderos para cumplir con lo indicado por 


Auditoría Interna


16,761,749.19 0.00 0.00 0.00 16,761,749.19 16,761,749.19 0.00 
DR. LUIS HUMBERTO 


VILLALTA SOLANO
Sonia Astúa 2.1.1.1 N/A 16,761,749.19 


Para obras de Residencias Estudiantiles en Limón 135,000,000.00 0.00 0.00 0.00 135,000,000.00 135,000,000.00 0.00 
DR. LUIS HUMBERTO 


VILLALTA SOLANO


Claudia Madrizova / Saúl 


Fernámdez
7.1.4.1 Infraestructura 135,000,000.00 


Para Edificios continuación de las obras del Centro Académico de Limón 408,334,840.00 0.00 0.00 408,334,840.00 0.00 408,334,840.00 
DR. LUIS HUMBERTO 


VILLALTA SOLANO


Claudia Madrizova / Saúl 


Fernámdez
7.1.4.1 Infraestructura 408,334,840.00 


Para Edificios continuación de las obras del Centro Académico de Limón 200,000,000.00 0.00 0.00 0.00 200,000,000.00 200,000,000.00 0.00 
DR. LUIS HUMBERTO 


VILLALTA SOLANO
Rsoxana Jiménez 7.1.4.1 Infraestructura 200,000,000.00 


PROGRAMA 1- ADMINISTRACIÓN 2,884,634,159.19 350,000,000.00 350,000,000.00 0.00 2,534,634,159.19 2,124,205,099.19 410,429,060.00 Humberto Villalta 2,884,634,159.19 


Equipos de Laboratorio para la Vicerrectoría de Docencia 76,066,114.81 0.00 0.00 0.00 76,066,114.81 76,066,114.81 0.00 
DR.LUIS PAULINO 


MÉNDEZ BADILLA
Luis Paulino Méndez 8.2.0.1 Equipamiento 76,066,114.81 


EQUIPAMIENTO DOCENCIA:  250 MILLONES 250,000,000.00 250,000,000.00 250,000,000.00 0.00 7.2.0.1 250,000,000.00 


LABORATORIO DE MICROSCOPIA:  100 100,000,000.00 100,000,000.00 100,000,000.00 0.00 7.2.0.1 100,000,000.00 


LABORATORIO PLASMA:  200 200,000,000.00 200,000,000.00 200,000,000.00 0.00 7.2.0.1 200,000,000.00 


CONICIT OTRAS OBRAS:  50 50,000,000.00 50,000,000.00 50,000,000.00 0.00 7.2.0.1 50,000,000.00 


EDIFICIO Diseño (Antes BIOLOGIA):  200 200,000,000.00 200,000,000.00 200,000,000.00 0.00 7.2.0.1 200,000,000.00 


EDIFICIO AGRONEGOCIOS:  150 150,000,000.00 150,000,000.00 150,000,000.00 0.00 7.2.0.1 150,000,000.00 


EDIFICIO CIENCIAS DEL LENGUAJE:  260 260,000,000.00 260,000,000.00 260,000,000.00 0.00 7.2.0.1 260,000,000.00 







ANEXO N° 4.1


INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA


DEPARTAMENTO FINANCIERO CONTABLE


UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO Y PRESUPUESTO


PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 1-2017


ORÍGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS SEGÚN ACUERDO CI DE SESIÓN 2975, ARTÍCULO 7


APLICACIÓN DE FONDOS


Nombre de Proyecto


ORIGEN DE 


RECURSOS


INGRESOS NUEVOS 


2017:


Transferencias 


Corrientes del 


Gobierno Central, Ley 


5909 Fondo  Sist.


Transferencias 


Corrientes del 


Gobierno Central, 


Ley 5909 Fondo  


Sist.


SUPERÁVIT TOTAL 2016:
SUPERÁVIT PROPIO 


2016: 


SUPERÁVIT 


ESPECÍFICO 2016: 


COORDINADOR DE 


EJECUCION DE 


RECURSOS


RESPONSABLE DE 


EJECUTAR LOS 


RECURSOS


METAS DEL PAO A 


LAS QUE APORTA


PLAN TÁCTICO 


MODIFICADO


APLICACIÓN DE 


RECURSOS 


MONTO ¢


DATOS 


PLANIFICACIÓN


DATOS 


PLANIFICACIÓN


Recursos Destinados a Equipamiento y gastos operativos del Doctorado en 


Ciencias Naturales,  todo el monto fue incluido en Bienes Duraderos
4,830,180.00 0.00 0.00 0.00 4,830,180.00 4,830,180.00 0.00 


DR.LUIS PAULINO 


MÉNDEZ BADILLA
Luis Paulino Méndez 1.2.0.7 Equipamiento 4,830,180.00 


Para Edificaciones de la Escuela de Ciencias del Lenguaje. 18,322,610.00 0.00 0.00 0.00 18,322,610.00 18,322,610.00 0.00 
DR.LUIS PAULINO 


MÉNDEZ BADILLA


Luis Paulino Méndez / 


Saúl Fernández
1.2.0.7 Infraestructura 18,322,610.00 


Equipo de Laboratorio para el CEQIATEC 11,032,930.00 0.00 0.00 0.00 11,032,930.00 11,032,930.00 0.00 
DR.LUIS PAULINO 


MÉNDEZ BADILLA
Luis Paulino Méndez 1.2.0.7 Equipamiento 11,032,930.00 


Remanente de fondos destinado a gestión y apoyo dada su baja cuantía 9,400.00 0.00 0.00 0.00 9,400.00 9,400.00 0.00 
DR.LUIS PAULINO 


MÉNDEZ BADILLA


Luis Paulino Méndez / 


Edgardo Vargas
1.2.0.7 N/A 9,400.00 


Plan de Mejoramiento Institucional, Equipo Computacional y Sistemas 35,262,340.00 0.00 0.00 0.00 35,262,340.00 0.00 35,262,340.00 
DR.LUIS PAULINO 


MÉNDEZ BADILLA
Luis Paulino Méndez 8.2.0.1 Equipamiento 35,262,340.00 


Plan de Mejoramiento Institucional, Edificios 488,000,000.00 0.00 0.00 0.00 488,000,000.00 0.00 488,000,000.00 
DR.LUIS PAULINO 


MÉNDEZ BADILLA
Luis Paulino Méndez 8.2.0.1 Infraestructura 488,000,000.00 


PROGRAMA 2 - DOCENCIA 1,843,523,574.81 0.00 0.00 0.00 1,843,523,574.81 1,320,261,234.81 523,262,340.00 Luis Paulino Méndez 1,843,523,574.81 


JUNCOS 45 45,000,000.00 0.00 45,000,000.00 45,000,000.00 0.00 8.3.0.2 45,000,000.00 


PLANTILLAS RESIDENCIAS 15 15,000,000.00 0.00 15,000,000.00 15,000,000.00 0.00 8.3.0.2 15,000,000.00 


BALANZA CLÍNICA  2.5 2,500,000.00 0.00 2,500,000.00 2,500,000.00 0.00 8.3.0.2 2,500,000.00 


CENTRO DE LAS ARTES 12.5 12,500,000.00 0.00 12,500,000.00 12,500,000.00 0.00 8.3.0.2 12,500,000.00 


Equipo de lavado y secado para los edificios de las Residencias Estudiantiles de 


Cartago
1,558,630.00 0.00 0.00 0.00 1,558,630.00 1,558,630.00 0.00 


DRA. CLAUDIA 


MADRIZOVA 


MADRIZOVA


Claudia Madrizova 5.3.0.1 Equipamiento 1,558,630.00 


Laptops para estudiantes becados. 1,347,730.00 0.00 0.00 0.00 1,347,730.00 1,347,730.00 0.00 


DRA. CLAUDIA 


MADRIZOVA 


MADRIZOVA


Claudia Madrizova 5.3.0.1 Equipamiento 1,347,730.00 


OFICINA DE REGISTRO 1,116,530.00 1,116,530.00 0.00 1,116,530.00 0.00 0.00 0.00 


DRA. CLAUDIA 


MADRIZOVA 


MADRIZOVA


Claudia Madrizova 5.3.0.1 Equipamiento 1,116,530.00 


Adquisición de Cámaras de Vigilancil y otros equipos y software complementarios 


con fin de mejorar el control de materiales bibliográficos en la Sede San Carlos. 
1,469,620.00 0.00 0.00 0.00 1,469,620.00 1,469,620.00 0.00 


DRA. CLAUDIA 


MADRIZOVA 


MADRIZOVA


Claudia Madrizova 5.3.0.1 Equipamiento 1,469,620.00 


Para adquirir Proyector Mutimedia, Pantalla Interactiva, Equipo y Mobiliario de 


Oficina, Computadoras de escritorio y Portátiles y una Impresora de códifo de 


Barras


11,447,770.00 0.00 0.00 0.00 11,447,770.00 11,447,770.00 0.00 


DRA. CLAUDIA 


MADRIZOVA 


MADRIZOVA


Claudia Madrizova 5.3.0.1 Equipamiento 11,447,770.00 


Los fondos se aplicaron a reforzar edificaciones en el Centro Académico de Limón 2,951,420.00 0.00 0.00 0.00 2,951,420.00 2,951,420.00 0.00 


DRA. CLAUDIA 


MADRIZOVA 


MADRIZOVA


Claudia Madrizova 5.3.0.1 Infraestructura 2,951,420.00 


PROGRAMA 3- VIESA 94,891,700.00 1,116,530.00 0.00 1,116,530.00 93,775,170.00 93,775,170.00 0.00 Claudia Madrizova 94,891,700.00 


Para equipo científico de las Escuelas y Centros de Investigación 193,399,740.00 0.00 0.00 0.00 193,399,740.00 193,399,740.00 0.00 
DRA. PAOLA VEGA 


CASTILLO
Paola Vega   2.4.0.7 Equipamiento 193,399,740.00 


Para servicios de transferencia electrónica de datos 15,215,916.00 0.00 0.00 0.00 15,215,916.00 15,215,916.00 0.00 
DRA. PAOLA VEGA 


CASTILLO
Paola Vega 8.4.0.1 N/A 15,215,916.00 


Para servicios de transferencia electrónica de datos 39,968,612.00 39,968,612.00 39,968,612.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
DRA. PAOLA VEGA 


CASTILLO
Paola Vega 8.4.0.1 N/A 39,968,612.00 


Para equipo cientifico de los Proyectos de Investigación 3,955,830.00 0.00 0.00 0.00 3,955,830.00 3,955,830.00 0.00 
DRA. PAOLA VEGA 


CASTILLO
Paola Vega   2.4.0.7 Equipamiento 3,955,830.00 


Los recursos se destinan a gastos de inversión y operativos requeridos para la 


realización de obras cientificas y Tecnológicas de la Editorial Tecnológica, según 


lo establecido en la Ley 8020.


54,399,220.00 0.00 0.00 0.00 54,399,220.00 0.00 54,399,220.00 
DRA. PAOLA VEGA 


CASTILLO
Dagoberto Arias 5.4.0.1 N/A 54,399,220.00 


Los recursos se destinan a gastos de inversión y operativos requeridos para la 


realización de obras cientificas y Tecnológicas de la Editorial Tecnológica, según 


lo establecido en la Ley 8020.


73,959,800.00 0.00 0.00 0.00 73,959,800.00 73,959,800.00 0.00 
DRA. PAOLA VEGA 


CASTILLO
Dagoberto Arias 5.4.0.1


Solamente 


10.200.000 se 


invierte en 


equipamiento


73,959,800.00 


El premio obtenido se destina a la contratación de servicios de adaptación de los 


libros a dispositivos de lectura en formato digital.
1,091,800.00 0.00 0.00 0.00 1,091,800.00 1,091,800.00 0.00 


DRA. PAOLA VEGA 


CASTILLO
Dagoberto Arias 5.4.0.1 N/A 1,091,800.00 


Los fondos se destinan a gastos de inversión y operativos de la Comisión de 


Enlace del Programa de Regionalización, los cuales serán trasladados 


posteriormente a cada uno de los proyectos activos para el año 2017.


67,130,150.00 0.00 0.00 0.00 67,130,150.00 67,130,150.00 0.00 
DRA. PAOLA VEGA 


CASTILLO
Paola Vega 2.4.0.7


Solamente 


8.000.000 se invierte 


en equipamiento


67,130,150.00 


Se recalilfica la Reserva de Fondos Mixtos a nivel de Otros Servicios de Gestión y 


Apoyo para cubrir gastos relacionados con el Programa de Inglés para Docentes 


del MEP-2017.


72,553,840.00 72,553,840.00 0.00 72,553,840.00 0.00 0.00 0.00 
DRA. PAOLA VEGA 


CASTILLO
Paola Vega 72,553,840.00 


Para equipos de laboratorio e investigación que requieran los proyectos de fondos 


mixtos.
18,428,590.00 0.00 0.00 0.00 18,428,590.00 18,428,590.00 0.00 


DRA. PAOLA VEGA 


CASTILLO
Paola Vega 2.4.0.7 Equipamiento 18,428,590.00 


Para financiar servicios de gestión y apoyo que requieran los proyectos de 


Fondos Mixtos
17,248,360.00 0.00 0.00 0.00 17,248,360.00 17,248,360.00 0.00 


DRA. PAOLA VEGA 


CASTILLO
Paola Vega 5.4.0.1 N/A 17,248,360.00 
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INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA


DEPARTAMENTO FINANCIERO CONTABLE


UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO Y PRESUPUESTO


PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 1-2017


ORÍGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS SEGÚN ACUERDO CI DE SESIÓN 2975, ARTÍCULO 7


APLICACIÓN DE FONDOS


Nombre de Proyecto


ORIGEN DE 


RECURSOS


INGRESOS NUEVOS 


2017:


Transferencias 


Corrientes del 


Gobierno Central, Ley 


5909 Fondo  Sist.


Transferencias 


Corrientes del 


Gobierno Central, 


Ley 5909 Fondo  


Sist.


SUPERÁVIT TOTAL 2016:
SUPERÁVIT PROPIO 


2016: 


SUPERÁVIT 


ESPECÍFICO 2016: 


COORDINADOR DE 


EJECUCION DE 


RECURSOS


RESPONSABLE DE 


EJECUTAR LOS 


RECURSOS


METAS DEL PAO A 


LAS QUE APORTA


PLAN TÁCTICO 


MODIFICADO


APLICACIÓN DE 


RECURSOS 


MONTO ¢


DATOS 


PLANIFICACIÓN


DATOS 


PLANIFICACIÓN


Para financiar servicios de gestión y apoyo que requieran los proyectos de 


Fondos Mixtos
85,049,620.00 0.00 0.00 0.00 85,049,620.00 85,049,620.00 0.00 


DRA. PAOLA VEGA 


CASTILLO
Paola Vega 2.4.0.7 N/A 85,049,620.00 


PROGRAMA 4- VIE 642,401,478.00 112,522,452.00 39,968,612.00 72,553,840.00 529,879,026.00 475,479,806.00 54,399,220.00 Paola Vega 642,401,478.00 
De acuerdo con lo solicitado por el Director de la Sede Regional de San Carlos, 


los fondos se destinan a Obras de infraestructura variadas que requieran mejoras 


durante el año 2017


13,380,510.00 0.00 0.00 0.00 13,380,510.00 13,380,510.00 0.00 
DR. EDGARDO 


VARGAS JARQUÍN
Edgardo Vargas 8.5.0.2 Infraestructura 13,380,510.00 


Para obras de infraestructura menor que requiere la Sede Regional San Carlos. 234,849,238.00 234,849,238.00 234,849,238.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
DR. EDGARDO 


VARGAS JARQUÍN
Edgardo Vargas 1.5.0.5 Infraestructura 234,849,238.00 


Los fondos se aplican a gastos de inversión según lo aprobado en la distribución 


de excedentes 2016, según Acuerdo tomado en sesión N° 05-2017, artículo XIII 


del Consejo de de Escuela de Agronomía.


20,406,700.00 0.00 0.00 0.00 20,406,700.00 20,406,700.00 0.00 
DR. EDGARDO 


VARGAS JARQUÍN
Luis Alberto  Camero 1.5.0.5 N/A 20,406,700.00 


Los fondos se aplican a gastos de inversión  según lo aprobado en ela 


distribución de excedentes 2016, según Acuerdo tomado en sesión N° 05-2017, 


artículo XIII del Consejo de de Escuela de Agronomía.


10,000,000.00 0.00 0.00 0.00 10,000,000.00 10,000,000.00 0.00 
DR. EDGARDO 


VARGAS JARQUÍN
Luis Alberto  Camero 1.5.0.5


Solamente 


2.450.000 se invierte 


en equipamiento


10,000,000.00 


Los fondos se aplican a gastos de inversión según lo aprobado en ela distribución 


de excedentes 2016, según Acuerdo tomado en sesión N° 05-2017, artículo XIII 


del Consejo de de Escuela de Agronomía.


18,422,120.00 0.00 0.00 0.00 18,422,120.00 18,422,120.00 0.00 
DR. EDGARDO 


VARGAS JARQUÍN
Luis Alberto  Camero 1.5.0.5 Equipamiento 18,422,120.00 


Los fondos se aplican a gastos de inversión según lo aprobado en ela distribución 


de excedentes 2016, según Acuerdo tomado en sesión N° 05-2017, artículo XIII 


del Consejo de de Escuela de Agronomía.


6,990,000.00 0.00 0.00 0.00 6,990,000.00 6,990,000.00 0.00 
DR. EDGARDO 


VARGAS JARQUÍN
Luis Alberto  Camero 1.5.0.5 Equipamiento 6,990,000.00 


Compra de Hornos de Microondas para las cocinas de las Residencias 


Estudiantiles
230,240.00 0.00 0.00 0.00 230,240.00 230,240.00 0.00 


DR. EDGARDO 


VARGAS JARQUÍN
Edgardo Vargas 1.5.0.5 Equipamiento 230,240.00 


Fondos destinados a cubrir el costo de mejoras capitalizable del Techo y pisos del 


CTEC, en San Carlos y la adquisición de Aires Acondicionado y Computadoras 


para reponer y actualizar las existentes.


31,539,370.00 0.00 0.00 0.00 31,539,370.00 31,539,370.00 0.00 
DR. EDGARDO 


VARGAS JARQUÍN
Edgardo Vargas 8.5.0.2 Equipamiento 31,539,370.00 


PROGRAMA 5 - SAN CARLOS 335,818,178.00 234,849,238.00 234,849,238.00 0.00 100,968,940.00 100,968,940.00 0.00 Edgardo Vargas 335,818,178.00 


RECTOR: 5,801,269,090.00 698,488,220.00 624,817,850.00 73,670,370.00 5,102,780,870.00 4,114,690,250.00 988,090,620.00 
DR. JULIO CÉSAR 


CALVO ALVARADO
Julio Cesar Calvo 5,801,269,090.00 
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ANEXO 5


INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA


DEPARTAMENTO FINANCIERO CONTABLE


UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO Y PRESUPUESTO


PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 1-2017


DETALLE DE  APLICACIONES


PARTIDA


PROGRAMA 


1


 ADMINISTRACIÓN


PROGRAMA 


2


 DOCENCIA


PROGRAMA 


3


 VIESA


PROGRAMA


4 


INV. Y EXT.


PROGRAMA 


5 


SAN CARLOS


TOTAL 


APLICACIONES


APLICACIÓN DE RECURSOS: 2,884,634.16 1,843,523.57 94,891.70 642,401.48 335,818.18 5,801,269.09


SERVICIOS 305,000.00 0.00 0.00 94,367.83 0.00 399,367.83


Servicios Comerciales y Financieros 0.00 0.00 0.00 74,367.83 0.00 74,367.83


Impresión -  Encuadernación y Otros 0.00 0.00 0.00 34,399.22 0.00 34,399.22


Servicios de Transferencia Electrónica de Información 0.00 0.00 0.00 39,968.61 0.00 39,968.61


Servicios de Gestión y Apoyo 305,000.00 0.00 0.00 20,000.00 0.00 325,000.00


Otros Servicios de Gestión  y Apoyo 305,000.00 0.00 0.00 20,000.00 0.00 325,000.00


BIENES DURADEROS 2,579,634.16 1,843,523.57 94,891.70 475,479.81 335,818.18 5,329,347.42


MAQUINARIA -  EQUIPO Y MOBILIARIO 764,205.10 790,200.96 46,940.28 467,479.81 38,642.36 2,107,468.51


Maquinaria y equipo para la producción 60,000.00 0.00 0.00 63,759.80 21,630.00 145,389.80


Equipo de Transporte 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00


Equipo de Comunicación 0.00 31,500.00 2,500.00 3,000.00 0.00 37,000.00


Equipo y Mobiliario de Oficina 0.00 123,000.00 3,000.77 7,000.00 7,000.00 140,000.77


Equipo y Programas de Cómputo 322,776.00 138,601.92 8,411.26 16,507.72 6,000.00 492,296.90


Equipo Sanitario -  de Laboratorio e Investigación 0.00 477,099.04 2,500.00 318,082.14 0.00 797,681.18


Equipo y Mobiliario Educacional -  Deportivo y Recreativo 0.00 20,000.00 0.00 0.00 0.00 20,000.00


Maquinaria y Equipo Diverso 281,429.10 0.00 30,528.25 59,130.15 4,012.36 375,099.86


CONSTRUCCIONES -  ADICIONES Y MEJORAS 1,815,429.06 1,053,322.61 47,951.42 0.00 294,725.82 3,211,428.91


Edificios 680,000.00 1,003,322.61 0.00 0.00 0.00 1,683,322.61


Vias de Comunicación Terrestre 0.00 0.00 0.00 0.00 9,685.12 9,685.12


Otras Construcciones -  Adiciones y Mejoras 1,135,429.06 50,000.00 47,951.42 0.00 285,040.70 1,518,421.18


BIENES PREEXISTENTES 0.00 0.00 0.00 8,000.00 0.00 8,000.00


Otras obras preexistentes 0.00 0.00 0.00 8,000.00 0.00 8,000.00


BIENES DURADEROS DIVERSOS 0.00 0.00 0.00 0.00 2,450.00 2,450.00


Semovientes 0.00 0.00 0.00 0.00 2,450.00 2,450.00


TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 0.00 0.00 72,553.84 0.00 72,553.84


Transferencias Corrientes a Entidades Privadas sin Fines de Lucro 0.00 0.00 0.00 72,553.84 0.00 72,553.84


Transferencias Corrientes a Fundaciones (FUNDATEC) 0.00 0.00 0.00 72,553.84 0.00 72,553.84


TOTAL APLICACIONES 2,884,634.16 1,843,523.57 94,891.70 642,401.48 335,818.18 5,801,269.09
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DIVISIÓN DE FISCALIZACIÓN OPERATIVA Y EVALUATIVA 
 


 


CERTIFICACIÓN DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS DEL BLOQUE DE 
 LEGALIDAD QUE DEBEN CUMPLIR EL PRESUPUESTO INICIAL Y SUS VARIACIONES 
DE LOS ENTES Y ÓRGANOS SUJETOS A LA APROBACIÓN PRESUPUESTARIA DE LA  


CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA. 


 
Sujetos obligados a realizar la certificación y sus efectos legales: Esta certificación 


deberá ser completada y emitida bajo la entera responsabilidad del funcionario designado 


formalmente, por el jerarca superior o titular subordinado, como responsable del proceso de 


formulación presupuestaria, de conformidad con lo establecido en las Indicaciones para la 


formulación y remisión a la Contraloría General de la República del presupuesto institucional 


para el ejercicio económico 20171. 


 


El citado funcionario está en la obligación de conocer integralmente el proceso 


presupuestario de manera que se encuentre en condición de certificar cada ítem contenido 


en ella. Asimismo, deberá hacer las revisiones y verificaciones del caso para garantizar la 


veracidad de la información que se consigna en su certificación. El certificar datos o 


información que no sea veraz acarreará las responsabilidades y sanciones penales (artículos 


359 y 360 del Código Penal), civiles y administrativas (previstas principalmente en la Ley de 


Administración Financiera de la República y Presupuestos Públicos No 8131 y la Ley 


General de Control Interno No 8292). 


 


Indicaciones para el llenado de la certificación: 


 


a. Debe marcarse con una equis (x) en la columna correspondiente de “SI”, “NO” o  “NO 
APLICA” cuando el funcionario que certifica ha verificado el cumplimiento fiel o no, del 
enunciado incluido en la columna de “Requisitos”. 
 


b. En la columna de “Observaciones” debe incluirse una explicación amplia de las razones 
por las que se ha señalado que No se cumple o No aplica el requisito señalado en el 
enunciado. 


 
c. Esta lista de requisitos deberá ser completada con todos aquellos otros de orden legal, 


específicos y aplicables a la entidad u órgano, cuyo incumplimiento implique la 
improbación total del presupuesto o variación. 


 


                                            
1 Punto 2, inciso g. 
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d. La certificación debe ser realizada y firmada previo al sometimiento del presupuesto 
inicial o su variación para la aprobación del Jerarca respectivo, a efecto de que este 
confirme que se ha verificado el cumplimiento del bloque de legalidad que corresponde, 
con excepción del punto N° 8 de esta certificación que debe ser completado una vez  que 
el Jerarca le de la aprobación al documento presupuestario y previo al envío a la CGR.   


 


CERTIFICACIÓN DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS DEL BLOQUE DE LEGALIDAD 
QUE DEBE CUMPLIR EL PRESUPUESTO INICIAL Y SUS VARIACIONES DE LOS 
ENTES Y ÓRGANOS SUJETOS A LA APROBACIÓN PRESUPUESTARIA DE LA 


CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA. 
 


 
El suscrito Luis Humberto Villalta Solano, cédula tres, doscientos cuarenta y uno, 


cuatrocientos ochenta y uno Ingeniero en Producción Industrial y Doctor en Administración 
de Empresas, casado, Vicerrector de Administración, responsable del proceso de formulación del  
Presupuesto Extraordinario 1-2017 del Instituto Tecnológico de Costa Rica, designado por el 
Rector Dr. Julio Cesar Calvo Alvarado, por este medio certifico, con conocimiento de las 
responsabilidades penales, civiles y administrativas que me pueda el certificar información no veraz, 
que he revisado todos los aspectos contemplados a continuación y que son fidedignos. 


 


Requisitos del bloque de legalidad que en caso de incumplimiento debe darse la improbación 
o devolución sin trámite según corresponda2, del presupuesto inicial o sus variaciones, por 
parte de la Contraloría General de la República.  
 


 


REQUISITOS3 SI NO NO 


APLICA 


Observaciones 


1. Se incorpora el contenido presupuestario para financiar las 
partidas y subpartidas de gastos necesarios para el 
funcionamiento de la institución durante todo el año (principio 
de universalidad), de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 
176 de la Constitución Política y los artículos 4 y 5 inciso a) 
de la Ley No 8131. 


X 


 


 


 


  


2. Se cuenta con certificación4 de la C.C.S.S. en la cual conste 
que se encuentran al día en el pago de las cuotas patronales 
y obreras de esta Institución o que existe, en su caso, el 
correspondiente arreglo de pago debidamente aceptado, 


X 


   


                                            
2   Sin perjuicio de las responsabilidades que se puedan atribuir a los funcionarios que han incumplido sus deberes, según 


lo establece la Ley de Administración Financiera de la República y Presupuestos Públicos y la Ley General de Control 
Interno.  


3    Esta lista deberá ser completada con todos aquellos otros requisitos de orden legal específicos aplicables a la entidad u 


órgano. 
4   Dicha certificación o arreglo de pago deberá incluirse como un anexo al documento presupuestario en el espacio que el 


SIPP disponga para ello. 







DIVISIÓN DE FISCALIZACIÓN OPERATIVA Y EVALUATIVA 
 


 


 


 


REQUISITOS3 SI NO NO 


APLICA 


Observaciones 


según lo dispuesto en el artículo 74 de la Ley Constitutiva de 


la C.C.S.S., Nº 175 y sus reformas.   


3. Se incluye la asignación presupuestaria para el pago del 
seguro de riesgos del trabajo, según lo dispuesto en el 


artículo 331 del Código de Trabajo, Ley Nº 26 y sus reformas. 


 
 X 


 


4. Se incluye el contenido presupuestario suficiente7, para 
cumplir con las órdenes emitidas por la Sala Constitucional, 
en concordancia con lo dispuesto en los artículos 41 y 48 de 
la Constitución Política (Recursos Legales).  


 


 X 


 


5. Se incluye el contenido presupuestario suficiente8, cuando ha 
vencido el plazo de tres meses para atender las obligaciones 
derivadas de resoluciones judiciales, conforme con lo 
dispuesto en el artículo 78 de la Ley de la Jurisdicción 


Contencioso Administrativa Nº 36679 o acorde con lo 


dispuesto en el artículo 168 inciso 2) del Código Procesal 


Contencioso Administrativo, Ley Nº 850810, según 


corresponda. 


 


 X 


 


6. Se incluye el contenido presupuestario requerido para la 
transferencia al Fondo de Capitalización Laboral, conforme lo 
dispuesto en la Ley de Protección al Trabajador N° 7983. 


 


 X 


 


7. La entidad está al día con el envío de la información a la 
Autoridad Presupuestaria y al Banco Central de Costa Rica, 
cuando corresponda, según lo indicado en el artículo 36 de 
la Ley para el equilibrio financiero del sector público, Nº 


695511.  


X 


   


8. El documento presupuestario fue aprobado12 por la instancia 
interna competente13, conforme con lo establecido en la Ley 
General de la Administración Pública (LGAP), No 6227 
(especialmente en los artículos 70 y 129 y siguientes). 


X 


  


 


 


 
 
 


                                            
5    Ley Nº 17 del 22 de octubre de 1943. 
6    Publicada en La Gaceta Nº 192 del 29 de agosto de 1943. 
7  Los gastos respectivos se clasificarán en la partida y subpartida por objeto del gasto, así como en los programas 


presupuestarios correspondientes. 
8  Los gastos respectivos se clasificarán en la partida y subpartida por objeto del gasto, así como en los programas 


presupuestarios correspondientes. 
9  Publicada en La Gaceta Nº 65 del 19 de marzo de 1966. 
10    Publicada en el Alcance Nro. 38 a La Gaceta Nro. 120 del 22 de junio del 2006. 
11  Publicada en La Gaceta Nº 45 del 2 de marzo de 1984. 
12   Dicha aprobación deberá constar en la transcripción del acuerdo de la instancia competente, la cual deberá incluirse 


como anexo al documento presupuestario en el espacio que el SIPP disponga para ello. 
13   Corresponde al superior jerárquico, unipersonal o colegiado del órgano o ente, quien ejerce la máxima autoridad, según 


lo establecido en la legislación vigente.  
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Además, certifico que se ha verificado el cumplimiento razonable de todos los aspectos del 
bloque de legalidad que le aplican a la institución en materia de presupuesto y del contenido 
incluido en el documento presupuestario. 


 
 


 
    


Esta certificación la realizo a las diez horas del día 31 de marzo del 2017 


 
 


Firma _______________________________ 
                                        Nombre     Luis Humberto Villalta Solano                                
      Puesto       Vicerrector de Administración 







 
 
 
 
 
 


Anexo 7 
 
 


Certificación DE LA CAJA 
COSTARRICENSE DEL SEGURO SOCIAL 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 


 











  







 







 
 
 
 
 
 
 


Anexo 8 
 
 


Certificación del Superávit 2016  
 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 


 


 







 






